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UN PIC                         

DE MUNCĂ                    

N-A UCIS                       

PE NIMENI
EDITORIAL. Statistic, Galaţiul 

este al patrulea judeţ din ţară cu cei mai 

mulţi benefi ciari ai venitului minim garantat. 

Adică, acei oameni care se înscriu pe listă 

la primărie, că nu au de muncă sau nu pot 

munci, şi primesc lunar câţiva fi rfi rei pe care 

îi cheltuie, poate, nu atât pe pâinea cea de 

toate zilele, cât în birtul sătesc.  > pag. 02 

EUROPA SINDICALĂ, 

„ŞOCATĂ”                 

DE MUTAREA 

TAXELOR SOCIALE 

LA ANGAJAT
REACŢII. Confederaţia sindicală 

Cartel ALFA îşi continuă protestele, 

cu un miting ce va fi  organizat astăzi, 

4 octombrie, în Piaţa Victoriei, în faţa 

clădirii Guvernului.  > pag. 14 

06satul
Toţi elevii, 
în excursie 
pe banii Primăriei

CE N-A VĂZUT GALAŢIUL! SPECTACULOS  >  EVENIMENT/05

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Municipiul Galaţi va găzdui, în 
zilele de 6 şi 7 octombrie, dublul 
eveniment prilejuit de reuniunea 
aniversară a Clubului Internaţio-
nal al Mării Negre (International 
Black Sea Club - IBSC), afl ată la a 
25-a ediţie, precum şi de desfăşu-

rarea Conferinţei organizate de 
către Asociaţia TEHNOPOL „Şti-
inţă şi Cercetare la malul Dună-
rii”, afl ată la a treia ediţie. La acest 
eveniment, ce se va desfăşura la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”, în-
cepând din 6 octombrie, ora 9,30, 
vor participa reprezentanţi ai co-
munităţilor din zona Mării Negre, 

membre ale IBSC, autorităţi naţi-
onale şi locale, diplomaţi, oameni 
de ştiinţă, cadre didactice univer-
sitare şi reprezentanţi ai mediului 
de afaceri.Municipiul Galaţi este 
în această perioadă la conducerea 
Clubului Internaţional al Mării 
Negre, iar primarul Ionuţ Puchea-
nu este preşedintele în exerciţiu al 
organizaţiei.  > pag. 03 

Galaţiul, capitala economică 
şi ştiinţifi că a zonei Mării Negre

valuta BNR

€4,58  

$3,90 
Cursul de schimb valutar

la data de 3.10.2017
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04eveniment
Începe a XXIX-a ediţie 
a Festivalului 
de Comedie

,

10actual
ANRE amână 
scumpirea gazelor 
pentru 1 noiembrie

MÂINE

CHIOŞCUL DE ZIARE

BARIERA BARIERA 
TRAIANTRAIAN

VENIM ÎNVENIM ÎN

5 OCTOMBRIE 2017,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Mirela Furtună u

În Danemarca, 
pod „ca-n filme” 
din oţel gălăţean!
pp
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editorial
viaţa liberă
Un pic de muncă 
n-a ucis pe nimeni

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S
tatistic, Galaţiul este 
al patrulea judeţ 
din ţară cu cei mai 
mulţi beneficiari 
ai venitului minim 

garantat. Adică acei oameni 
care se înscriu pe listă la 
primărie, că nu au de muncă 
sau nu pot munci, şi primesc 
lunar câţiva firfirei pe care 
îi cheltuie, poate, nu atât pe 
pâinea cea de toate zilele, cât 
în birtul sătesc.

Şi totuşi, am putea spune că 
avem cu ce ne lăuda, dincolo de 
statisticile ruşinoase. Pic cu pic, 
gălăţeanul din fundul satului 

începe să mai prindă curaj şi să 
iasă la muncă, să plece de acasă 
şi să aducă un ban adevărat şi 
muncit. Nu neapărat prin ţările 
Mediteranei, cum s-au pripăşit 
mulţi de au uitat limba română, 
ci pe ici, pe la noi, că nevoie de 
forţă de muncă este. Şi slavă 
Domnului, printre cei de la 416 
sunt destui meseriaşi care îşi pot 
folosi mâinile şi priceperea, în 
loc s-o piardă nefăcând nimic, 
sau mergând cu ziua la prăşit pe 
un ban nefi scalizat, un pachet 
de ţigări şi o litră de băutură. 
Exemplu elocvent, Cerţeştiul, o 
comună fără mari investitori, 
unde oamenii nu prea au unde 
munci în coasta casei. Şi totuşi, 
mulţi au putut să ia drumul 
altor judeţe cu contracte, să 

Mariana 

Constandache

lucreze şi să uite traiul cu 
berea-n mână pe marginea 
şanţului. De dorul venitului 
minim se lecuiesc încet-încet şi 
alţii, bunăoară pe la Suceveni, 
care s-au tăiat de pe listă, 
convinşi că mâinile le pot folosi 
şi la altceva decât să numere 
ajutorul social. Cine, cum şi ce 
i-a mânat la muncă, poate mai 
puţin contează. Per total, n-or 
fi  aşa mulţi să scadă rata şi să 
ne ducă mai în coada topului 
cu asistaţi, dar exemplele, de 
ce să nu recunoaştem, ne fac 
cinste şi ar trebui urmate. De ai 
noştri, şi de alţii cărora le zace 
sărăcia pe cuptor şi se vaită că 
munca nu e pentru ei. Exemplu 

maxime

“
Vorba bună, zâmbetul 
şi fapta binefăcătoare           
sunt raze ale 
soarelui răsfrânte                            
în sufl etul omului

NICOLAE IORGA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
04.10.2017

u Sf. Mc. Ierotei, Ep. Atenei; 

Sf. Mc. Domnina, Audact 

şi Calistena (Post)

pe repede
înapoi

 Coada care era a ursoaicei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Statuia lupoaicei din fața u

Muzeului de Istorie din București 
a rămas fără coadă. Prin urmare, 
îi spunem ursoaică și-i aninăm o 
bucată de carton pe care să scrie cu 
litere de-o șchioapă (deși bearcă ar 
fi  fost corect politic) mesajul “d-aia 
n-are coadă”.

Explicația sluțirii bietului  u

animal este românească - s-au 
sprijinit turiștii de coada 
dumneaei, cum ar veni, ca să-și 
facă selfi e. Să le fi e rușine celor 
care au creat statuia pentru că 
n-au gândit o variantă mai vie! 
Dacă nevasta lupului ar fi  mișcat 
apendicele terminal al părții 
posterioare a corpului, s-ar mai fi  
apropiat careva?

 Coada lupoaicei de la Muzeul u

de Istorie din Capitală s-ar putea 

împrieteni cu mâna muzei lui 
Eminescu, de pe statuia cu același 
nume din parcul care, coincidență 
bizară, a fost botezat întocmai. 
Unde merge coada, merge și mâna. 
Sau invers? Era un vechi proverb al 
iresponsabilului autohton.

Ministrul Pop-Plop a scos u

iarăși o perlă, cred că se strică 
și extratereștrii de râs dacă îl 
remarcă (și n-ar avea motive să-l 
ignore). A zis bossul de la Educație 
că elevii din România „merită un 
viitor mai bun decât cel prezent”. 
Un mai mult decât viitorul, nu? 
Sau un viitor compus, viitorul 
viitorului... Presimt că se va lua și 
de imperfect.

Până la urmă, imperfectul u

n-ar mai trebui studiat, ci corectat. 
Asta gândește omul, nu neapărat și 
ministrul Pop-Plop.

Același băiat care l-a u

transformat într-un anonim pe 

Vanghelie, iar doamna Grapini 
pare să aibă aceeași soartă, 
s-a scuzat că nu le are nici cu 
carburanții, nici cu tarifele 
acestora. Soția face plinul, 
oricum alimentăm destul de 
rar, a îngăimat Pop-Plop, individ 
căruia nu-i mai rămâne decât 
să dea vina pe consoartă că-i 
umblă și la articolul hotărât și ăla 
nehotărât. Ca să nu mai pomenesc 
dezacordurile. Face cum vrea ea, 
de ca și cum le-ar avea zestre de la 
maică-sa. Oameni buni, îmi umblă 
în i-uri, ba ia, pe pune, e ceva de 
nedescris, cam așa ar trebui să-și 
mai dreagă Livișor imaginea de 
slab alfabetizat.

 Prima doamnă a Cataloniei u

este o româncă originară din 
Vaslui. O cheamă Marcela Topor și 
vrea pace în lume. Și independență, 
deși onomastica-i aduce a 
contondență. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi inestimabilă) 
Marie de la Puşcărie, 
îţi mulţumesc pentru 

scrisoarea ta aproape ne/
verosimilă, pe care am primit-o 
ieri, în faţa bisericii, de la 
poştăriţa cea mai frumoasă din 
partea de sud a Moldovei de 
nord! Îmi spui că eşti închisă 
fără vină, că nu trebuia să fi i 
trimisă cinci ani după geamul 
cu gratii deoarece ai furat 
„Mizerabilii” lui Victor H, de pe 
o tarabă din Piaţa Roşie, adică 
a ruşilor! Ştiu că ţi-a plăcut 
foarte mult această Capodoperă 
a Umanităţii, în special eroul 
principal, Jean Valjean, pentru 

tenacitatea şi generozitatea sa, dar 
şi inspectorul de poliţie, Javert, 
urmăritorul lui Jean, pentru 
curajul/hotărârea sinuciderii 
din cauza propriilor remuşcări 
înnebunitoare! Şi mai ştiu că 
ai furat-o fi indcă voiai să ai şi 
tu „mizerabilii” tăi, deşi jurul 
tău şi jurul meu şi jurul jurului 
nostru şi al tuturora se hurducă 
de atâţia şi atâţia mizerabili 
cu acte şi fără acte, cu diplome 
şi fără diplome, cu portofoliu 
şi fără portofoliu! Şi-i cazul să 
mai spun şi despre mizerabilii 
mizerabililor „deosebiţi”, 
adicătelea cei care AZVÂRLE 
CĂRŢI LA GUNOI, dar nu-i 
cercetează/condamnă nimeni, 
nici măcar la REMUŞCARE PE 
VIAŢĂ!...Sigur că da! Sigur că 

da! Şi eu îl admir pe celebrul 
inspector poliţist, pe care-l aşez 
lângă Iuda, apostolul vânzător de 
Iisus, dar şi lângă Sămădăul din 
„Moara...” lui Slavici, sinucigaşi 
din aceleaşi motive! Nu?...Spune 
şi tu, Marie de la Puşcărie, ai 
auzit (vreodată) că s-a sinucis 
vrun Mizerabil de România, din 
cauza Remuşcărilor? Tu faci cinci 
ani de pandaimos pentru că ai 
furat o Carte, adică ai salvat-o 
de la Gunoiul Omenirii, iar 
Hoţii Angrosişti, Hoţii cu PIB-
ul şi cu alte Metode sunt liberi, 
chiar îşi arată/măsoară grosimea 
obrajilor pe sticlele televizoarelor, 
chiar ajung să mârâie şi să mai 
şi sforăie în fotoliile Mamei lui 
de Legislativ! Nu?...De mâine, 
Dragă Marie de la Puşcărie, am 

să intru-n Greva Foamei, poate 
îndulcesc inima Preşedintelui, şi 
te graţiază! Fiindcă nici lui nu-i 
plac Mizerabilii noştri cei de toate 
zilele, nu?...Îţi trimit şi un Poem 
de Dulce!

    
„tu stai frumoasă după geam/ 
şi tot priveşti în depărtare!/ îmi 
pare că omar khayyam/ (şi nu 
numai omar îmi pare)/ ţi-a scris 
pe ochi cea mai senină/ şi cea mai 
simplă poezie/ din timpul care stă 
să vină/ să-ţi dea ce nu mai pot 
eu (ţie)/ din spaţiul pus merinde 
lumii/ (mai de nevoie, mai de silă)/ 
de care nici o milă nu mi-i,/ însă 
de tine mi-este milă/ cum stai 
frumoasă, fără rost/ şi sclavă în 
singurătate.../ iar eu nu pot uita 
c-am fost/ bun de nimic până la 
moarte!”...Nu?  .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Puşcărie

divina

apoteotic la o bursă de muncă 
dintr-o localitate argeşeană, 
unde angajatorii, să fi  aruncat 
cu bolovani şi nu nimereau 
vreun amator de serviciu. Că 
una e operată şi are copii acasă, 
că unul nu ştie să facă nimic, 
că altul, nu mai bătrân de vreo 
45 de ani, credea că ar trebui 
să muncească tinerii, abonaţii 
la ajutor social s-au perindat 
la bursă ca la sfi ntele moaşte 
şi au plecat acasă, fericiţi, cu 
ştampila în buzunar, ca să-i arate 
primarului că nu şi-au găsit 
slujbă. Pomanagii care îl costă, 
într-o lună, în jur de 60.000.000 
de lei pe românul care pune osul 
la treabă. .

nec plus ultra
Ordin de Zi pe Veşnicie

ION ZIMBRU DOI POEŢI ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ 

1. Ioanid Romanescu
(!) în moldova poeziei/ ziua-i cât o săptămână/ mor poeţii 

în picioare/ sprijinindu-se de lună// noaptea doare ca o rană/ 
visul prinţului levant/ în păduri necunoscute/ mor mistreţi de 
diamant// face-s-ar ca mâine astăzi/ duminica următoare/ 
în moldova explodează/ ouă de privighetoare// se aglome-
rează lacrimi/ între cer şi infi nit/ orbul mângâie distanţa/ de 
la pâine la cuţit (!)

2. Gelu Ciorici-Şipote
(!) orbul trece prin toamnă/ ca şi cum ar vedea piaţa plină 

cu crizanteme// apoi se loveşte de marginea oraşului/ şi se 
întoarce zâmbind:/ asta este umbra mea/ asta este umbra 
cuvintelor mele (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Galaţiul, capitala 
economică şi ştiinţifică 
a zonei Mării Negre
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Municipiul Galaţi va găzdui, 

în zilele de 6 şi 7 octombrie, 

dublul eveniment prilejuit de 

reuniunea aniversară a Clubului 

Internaţional al Mării Negre 

(International Black Sea Club -

IBSC), afl ată la a 25-a ediţie, 

precum şi de desfăşurarea 

Conferinţei organizate de către 

Asociaţia TEHNOPOL „Ştiinţă şi 

Cercetare la malul Dunării”, afl ată 

la a treia ediţie. 

La acest eveniment, ce se va 
desfăşura la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghelu-
ţă”, începând din 6 octombrie, ora 
9,30, vor participa reprezentanţi 
ai comunităţilor din zona Mării 
Negre, membre ale IBSC, autori-
tăţi naţionale şi locale, diplomaţi, 
oameni de ştiinţă, cadre didactice 

universitare şi reprezentanţi ai me-
diului de afaceri.

Municipiul Galaţi este în aceas-
tă perioadă la conducerea Clubu-
lui Internaţional al Mării Negre, 
iar primarul Ionuţ Pucheanu 
este preşedintele în exerciţiu al 
organizaţiei.

“Acest eveniment este o oca-
zie importantă pentru a prezenta 
atuurile Galaţiului în atragerea de 
investiţii şi în iniţierea în regiunea 
noastră a cât mai multe activităţi 
economice şi de cercetare ştiin-
ţifi că. Atât Consiliul Local, cât şi 
Primăria fac eforturi importante 
pentru a atrage resurse materiale 
şi umane care să genereze valoare 
adăugată comunităţii noastre”, a 
declarat Ionuţ Pucheanu, primarul 
municipiului Galaţi.

“Alături de Primăria munici-
piului Galaţi organizăm acest eve-
niment, poate cel mai important 
din 2017, pentru Galaţi, în ceea ce 

priveşte relaţiile transfrontaliere”, 
a arătat la rândul său Ionuţ Moca-
nu, directorul general al Asociaţiei 
Tehnopol.

În cadrul evenimentului se vor 
dezbate subiecte legate de coopera-
rea economică şi ştiinţifi că a ora-
şelor din zona Mării Negre, se vor 
identifi ca şi evalua soluţii concrete 
de sprijin reciproc, prin parteneri-
ate inovative şi sustenabile la nivel 
regional.

International Black Sea Club 
(IBSC) este o organizaţie non-gu-
vernamentală internaţională care 
a fost creată în 1992 la Odessa – 
Ucraina, cu scopul de a aduce ală-
turi oraşele şi oamenii din zona 
Mării Negre. IBSC a obţinut statu-
tul de observator al Organizaţiei 
de Cooperare Economică a Mării 
Negre (BSEC) şi statutul consulta-
tiv special al Consiliului Economic 
şi Social al Organizaţiei Naţiunilor 
Unite – ECOSOC. .

’
Acest eveniment este 

o ocazie importantă 

pentru a prezenta 

atuurile Galaţiului în 

atragerea de investiţii 

şi în iniţierea în 

regiunea noastră a 

cât mai multe activităţi 

economice şi de 

cercetare ştiinţifi că

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

LA A 25-A REUNIUNE IBSC  .  CONFERINŢĂ 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În cadrul planului de acţiune 
privind depozitarea deşeurilor pe 
domeniul public, poliţiştii locali 
au făcut verifi cări şi pe strada 
Barboşi. La faţa locului, oamenii 

legii au constatat că pe trotuarul 
aferent străzii Barboşi, numita 
E.E.L. a depozitat, pe domeniul 
public, resturi de fl ori colectate 
într-o cutie de carton. Aceasta a 
fost sancţionată contravenţional 
cu o amendă în valoare de 300 de 
lei, în conformitate cu prevederi-
le legale HCL79/2002. .

Şi-a aruncat fl orile 
pe domeniul public 

 UN ŞOFER 

BEAT  A INTRAT 

PE PISTA                       

DE BICICLETE
ACCIDENT. Un accident 

rutier, soldat cu rănirea unui biciclist, 

a avut loc la Tecuci, pe cea mai 

circulată arteră din oraş. S-a întâmplat 

pe strada 1 Decembrie 1918, din 

cauza unui conducător auto de 29 de 

ani, care nu a fost în stare să păstreze 

direcţia maşinii pe banda sa de 

mers şi a pătruns pe pista destinată 

exclusiv circulaţiei bicicletelor. 

Ghinionul a făcut ca, în acel moment, 

prin zonă să treacă un biciclist, care 

a nimerit în calea maşinii. Impactul 

i-a produs bărbatului de 44 de ani 

leziuni care au necesitat îngrijiri 

medicale. Poliţiştii au stabilit că 

şoferul care a pierdut direcţia avea 

o alcoolemie în aerul expirat de 

peste 0,70 la mie şi că, în plus, 

avea permisul suspendat pentru o 

abatere anterioară. El este acum 

cercetat penal pentru conducere 

fără permis şi sub infl uenţa alcoolului.   

. M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor, Portului 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi. . M. Constandache

PUBLICITATE
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 ARME LETALE 

FĂRĂ SERIE, ÎN 

JUDEŢUL GALAŢI 
DESCINDERI. Prezenţa 

armelor letale, fără serie şi aduse 

ilegal în ţară, continuă să fi e o realitate 

în judeţul Galaţi, cea mai recentă 

confi rmare în acest sens aducând-o 

o descindere pe care poliţiştii de la 

Arme şi cei de la trupele speciale au 

făcut-o, ieri-dimineaţă, la Fârţăneşti. 

Două locuinţe aparţinând unor 

persoane suspectate că deţin astfel 

de dispozitive au fost vizitate de 

oamenii legii, într-una din ele fi ind de 

altfel şi găsită o puşcă de vânătoare, 

calibrul 12 mm, fără serie, dar însoţită 

de şase cartuşe cu alice. Proprietarul, 

un bărbat de 38 de ani, nu a putut 

fi  întrebat cu privire la provenienţa 

armei, acesta fi ind plecat din ţară, dar 

poliţiştii fac cercetări pentru localizarea 

acestuia. Arma a fost ridicată pentru 

a fi  expertizată balistic, astfel încât să 

se stabilească dacă a fost utilizată şi, 

eventual, dacă a suferit modifi cări. 

Proprietarul armei va fi  pus sub 

acuzare pentru contrabandă califi cată 

şi nerespectarea regimului armelor şi 

muniţiilor.   . M.Constandache 

A confundat 
gardul            
cu toaleta 

SANCŢIUNE. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei Nr. 5 

l-au sancţionat contravenţio-

nal, cu o amendă în valoare de 

200 de lei, pe numitul D.D.C., 

de 29 de ani, din comuna 

Miloşeşti, judeţul Ialomiţa. 

Sus-numitul a fost depistat pe 

strada Transilvaniei, în timp ce 

îşi satisfăcea necesităţile fizio-

logice pe poarta unui imobil, 

atrăgând indignarea cetăţeni-

lor care treceau prin zonă. .

T.M.

Galaţi, sus cortina 
şi hai la teatru!   
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 7 octombrie, va 

începe ce-a de a XXIX-a ediţie a 

Festivalului de Comedie. Timp de 

nouă zile, Galaţiul se va bucura 

de comedie de calitate.  

Publicul va avea parte de un re-
gal teatral de excepţie, printr-o pa-
letă diversă de spectacole și artiști. 
În acest an gălăţenii au parte de trei 
spaţii de desfăşurare: Sala Mare de 
Spectacole şi Sala Studio ale Teatru-
lui Dramatic „Fani Tardini“ şi Tea-
trul Muzical „Nae Leonard”.

De asemenea, Festivalul sărbă-
toreşte şi 41 de ani de la înfi inţare, 
acesta fi ind organizat pentru prima 
dată în 1976, sub denumirea Coloc-
viu despre Arta Comediei.

În cadrul conferinţei de presă de 
ieri, directorul Teatrului Dramatic, 
actorul Florin Toma, ne-a dezvălu-
it câteva detalii importante despre 

festival. Iubitorii de teatru vor avea 
parte de piese de Shakespeare, Moli-
ere, Cehov sau Bernard Shaw şi vor 
putea vedea pe scenă nume mari 
ale actoriei cum ar fi  Oana Pellea, 
Virgil Ogăşanu, Dan Condurache, 
Constantin Cojocaru, Anca Sigartău 
şi Cristi Iacob. 

 Alexandru Darie 
vine la Galaţi  

Anul acesta organizatorii au ve-
nit cu o idee inedită de a îi aduce, în 
premieră, pe scena gălăţeană, pe cei 
mai tineri premiaţi de la Gala Tână-
rului Actor din această vară. 

În cadrul festivalului vor avea 
loc şi două colocvii. Primul dintre 
ele este pe tema teatrului de artă, 
iar invitat special este cunoscutul 
regizor Alexandru Darie. Cel de-al 
doilea colocviu va discuta despre 
actorul de comedie şi îl va avea ca 
invitat pe actorul Virgil Ogăşanu. 
Vor exista, de asemenea, şi lansări 
de carte din partea editurii Tracus 

Arte.  Pentru ediţia din acest an a 
festivalului selecţionerul ofi cial este 
criticul de teatru Doina Papp.

"Ne dorim să oferim publicului 
gălăţean calitatea şi valoarea pe care 
le merită“, a declarat directorul Tea-
trului Dramatic, Florin Toma.

Cât despre juriu, pentru cea 
de-a XXIX-a ediţie, acesta va fi  com-
pus din: actorul şi profesorul Paul 
Chiribuţă, regizorul Erwin Simsen-
sohn, scenograful Nina Brumuşilă, 
criticul de teatru Alina Epîngeac şi 
actriţa Emilia Dobrin. 

Preţul biletelor porneşte de la 
10,5 lei şi ajunge până la 52,20 lei, or-
ganizatorii dorindu-şi ca acestea să 
fi e cât mai accesibile pentru publicul 
larg. Din păcate, biletele pot fi  cum-
părate doar de la casieria teatrului, 
întrucât platforma online încă nu 
funcţionează corespunzător. Orga-
nizatorii au promis, totuşi, ca, după 
festival, să rezolve problema, astfel 
încât, pe viitor, gălăţenii să poată 
achiziţiona şi online bilete. .

’
Ne dorim să oferim 

publicului gălăţean 

calitatea şi valoarea 

pe care le merită

FLORIN TOMA
directorul Teatrului Dramatic

online

ÎNCEPE A XXIX-A EDIŢIE A FESTIVALULUI DE COMEDIE  .  SPECTACOLE

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Astăzi, 4 octombrie, de la ora 
18,00, gălăţenii sunt aşteptaţi 
la Muzeul de Artă Vizuală Ga-
laţi la vernisajul expoziţiei de 
pictură şi acuarelă semnată Jana 
Andreescu.

Artista s-a născut pe 6 iunie 
1951, la Brăila, şi a absolvit Acade-
mia de Arte "Nicolae Grigorescu“ 
din Bucureşti în 1980. În prezent, 
este profesor la Liceul de Artă „Di-
mitrie Cuclin“, Galaţi şi membră a 

Uniunii Artiştilor Plastici din Ro-
mânia, secţia Grafi că.  Începând 
din 1974, a avut numeroase expo-
ziţii personale sau participări la ex-
poziţii de grup şi tabere de creaţie, 
atât în ţară, cât şi în străinătate. 
Are lucrări în colecţii de stat la Mu-
zeul de Artă Vizuală Galaţi, Muze-
ul de Artă Tulcea, Muzeul de Artă 
Călăraşi, Palatul Parlamentului 
Bucureşti şi în colecţii particulare 
din Franţa, Germania, SUA, Gre-
cia, Israel, Italia. Printre premiile 
obţinute, menţionăm: Premiul Pa-
triarhiei Române (2000), Premiul 

Organizaţiei Naţionale a Femeilor 
din România (2000), Premiul Mu-
nicipiului Galaţi (2004), Medalia 
Meritul Cultural clasa a II-a prin 
ordin prezidenţial (2004), Profesor 
de performanţã (2008), Premiul 
Revistei Porto Franco (2010), Diplo-
ma guvernatorului oraşului Varna 
(2012), Diploma Art Club Bulgarica 
(2013), Medalia CNNB Brăila (2013), 
Diplomă de excelenţă la Festivalul 
Artei Iaşi (2016), Premiu de exce-
lenţă – Grafi că, acordat de Uniunea 
Artiştilor Plastici din România, fi -
liala Galaţi (2016). .

    Jana Andreescu expune 
    la Muzeul de Artă Vizuală 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Pod pietonal „ca în filme” 
construit în Danemarca 
din oţel gălăţean!

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Unele dintre proiectele 

spectaculoase ce priveau 

arhitectura Galaţiului, dar şi 

descongestionarea trafi cului 

auto şi pietonal din oraş, vizau 

construirea unor pasarele 

pietonale în zona intersecţiei de 

la Tribunal, dar şi la Neacşu şi în 

zona Spitalului Judeţean, promise 

de precedenta administraţie a 

municipiului. Ei bine, după ce timp 

de vreo trei ani aceste proiecte au 

stat „la sertar”, avem o veste bună 

şi una rea. Vestea bună este că 

un astfel de pod pietonal, absolut 

remarcabil ca design arhitectural, 

desprins parcă din fi lmele SF, se 

va realiza! Vestea proastă este 

că, deşi se vor folosi materiale 

produse la Galaţi, podul cu pricina 

nu se va realiza în municipiul 

nostru, ci… la Gara Køge Nord, 

din Danemarca. 

Din păcate, în timp ce la Ga-
laţi marile proiecte rămân doar 
pe hârtie, fi e că e vorba de pasa-
rele, pod sau tunel peste Dunăre, 
aeroport, drum de centură, drum-
expres etc., alţii reuşesc, cu ma-
teriale produse chiar aici, la noi, 

CE N-A VĂZUT GALAŢIUL!  . SPECTACULOS

159,5661UU

gram aur

4,0030 UU
franc elveţian gra

3,9050UU

dolardola

4,5860UU

euro

’
Suntem fericiţi            

şi mândri că oţelul 

nostru va fi  integrat 

într-un proiect 

european atât             

de frumos, îndrăzneţ             

şi important

BRUNO RIBO 
directorul general al ArcelorMittal Galaţi

să facă lucrări de infrastructură 
spectaculoase. Podul realizat în 
Danemarca este doar un ultim 
exemplu. Ca să vă faceţi o imagine, 
lucrarea respectivă, ce va fi  fi nali-
zată în 2018, presupune realizarea 
unei artere pietonale cu o lungime 
de 225 metri, o lăţime de 9,5 metri 
şi va lega la înălţime toate peroane-
le de la staţia Køge Nord, deservind 
astfel peste 8.000 de pietoni zilnic. 
Mai mult, construcţia, poartă de 
intrare în regiunea Copenhaga, 

menită să devină un reper arhi-
tectural în Danemarca, are un 
aspect desprins parcă din fi lme 
SF, cu pereţi din sticlă şi oţel pe 
latura nordică a podului şi puncte 
de belvedere unde se oferă vederi 
panoramice de 180 de grade asu-
pra peisajului. De altfel, proiectul, 
realizat de un consorţiu format 
din casele de arhitectură Cobe şi 
Dissing+Weitling, a fost deja nomi-
nalizat pentru mai multe premii 
europene de arhitectură! Culmea 
este că proiectul respectiv, păs-
trând proporţiile, aduce pe undeva 
cu una dintre pasarelele propuse 
cândva a fi  construite la Galaţi.

Ironia sorţii este că podul din 
Køge Nord este construit de com-
pania Bladt Industries, specializa-
tă în astfel de lucrări complexe, 
unul dintre clienţii tradiţionali 
din Danemarca ai ArcelorMittal! 
Şi uite aşa, materialele produse în 
Laminorul de Tablă Groasă nr. 2 de 
la Galaţi sunt folosite la construi-
rea unui pod la care noi am putea 
doar să visăm. Ce-i drept, condu-
cerea Combinatului Siderurgic gă-
lăţean speră că va veni şi vremea 
când oţelul produs la Galaţi va 
fi  folosit şi la proiectele de infra-
structură de la noi, dar dacă va fi  
sau nu aşa rămâne de văzut.

„Suntem fericiţi şi mândri că 
oţelul nostru va fi  integrat într-un 
proiect european atât de frumos, 
îndrăzneţ şi important. Acest lu-
cru demonstrează nu numai că 
oţelul nostru este un material al 
vieţii, ci şi că tabla groasă produsă 
la Galaţi poate fi  utilizată în orice 
proiect major de infrastructură, in-
clusiv în cele lansate în România“, 
a declarat Bruno Ribo, directorul 
general al ArcelorMittal Galaţi.

Nu este prima dată când Ar-
celorMittal Galaţi este implicat 
într-un astfel de proiect. După cum 
am relatat în paginile ziarului nos-
tru, cu oţel de Galaţi a fost constru-
it, în 2016, şi podul de peste Golful 
Izmit, cel mai mare din Turcia şi al 
doilea ca mărime din Europa! Mai 
nou, şi la noi s-a relansat proiectul 
podului peste Dunăre dintre Brăila 
şi Galaţi. „Gurile rele” spun că n-ar 
fi  exclus ca el să fi e construit cu 
oţelul chinezesc, introdus la preţ 
de dumping pe piaţa europeană, 
deşi Combinatul de la Galaţi ar fi  
doar la o aruncătură de băţ. Ce va 
fi  vom vedea, dar, până la podul 
peste Dunăre, „norocul” nostru 
e că măcar Turcia şi Danemarca 
au proiecte de infrastructură cu 
care se pot mândri şi… gălăţenii. 
. Foto: Dissing+Weitling
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Toţi elevii, în excursie 
pe banii Primăriei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 La aproximativ 65 de kilometri 

de Galaţi, la capătul unui drum 

nu prea amabil cu şoferii şi 

cu autoturismele, este situată 

comuna Suceveni, unde ne 

aştepta, luni în jurul prânzului, 

primarul Marian Mitrofan. Este în 

funcţie de un an şi un pic, dar în 

mandatul trecut a fost viceprimar, 

aşa că ştie foarte bine problemele 

din cele două localităţi, Suceveni 

şi Rogojeni, pe care le păstoreşte. 

Întrebat care sunt lucrurile noi 
din comună, edilul şi-a început 
istorisirea cu şcoala. Trebuie să re-

cunosc faptul că este unul dintre 
puţinele locuri unde un primar se 
laudă, în primul rând, cu şcoala. 
„Am reuşit să refacem gardul, să 
facem o alee şi să reparăm coşul 
de fum”, au fost primele lucruri pe 
care ni le-a spus Marian Mitrofan.  
Conştient de rolul educaţiei în co-
munitatea sa, edilul a intrat mai 
mult în amănunte despre unitatea 
de învăţământ botezată după un fi u 
al locului, profesorul universitar Va-
sile Burlui. „Am pus câteva proiec-
te în practică pentru a-mi respecta 
promisiunile făcute către cetăţeni. 
Am făcut gardul şi o alee la şcoală şi 
am schimbat geamurile termopan. 
Am pus şi sisteme de supraveghere 
în clădire. Am promis în campanie 

că voi trimite copiii într-o excursie 
şi am reuşit anul trecut acest lucru. 
Toţi elevii de la clasele I – VIII au fost 
plecaţi, timp de două zile, în excur-
sie, cu bani de la Primărie. Au fost în 
nordul Moldovei, au văzut Casa lui 
Ion Creangă, statuia lui Ştefan cel 
Mare, la Piatra Neamţ, dar şi la Iaşi la 
Mănăstirea «Sf. Parascheva». Mi s-a 
spus să îi trimitem în excursie doar 
pe cei care învaţă mai bine. Aveau 
şi ei dreptate, dar eu am considerat 
această excursie una socială. Le-am 
explicat că mulţi dintre elevi nu vor 
ajunge la liceu şi nu vor părăsi acest 
sat, sau vor ajunge doar până la Ga-
laţi, sau cine ştie până unde, şi nu 
vor avea o astfel de ocazie. Excursia a 
fost plătită cu fonduri de la Primărie, 

a costat 25.000 de lei. Le-am promis 
că vom mai face astfel de excursii, 
dar nu în fi ecare an”, ne-a explicat 
primarul Marian Mitrofan. Pentru 
că are cu ce se mândri la şcoală, 
edilul a decis ca toţi elevii care au 
luat premii să primească, din partea 
autorităţilor locale, cărţi. În funcţie 
de premiul obţinut, elevii au plecat 
acasă cu cărţi şi diplome, valoarea 
premiilor fi ind, în medie, de 100 de 
lei. „Mă mândresc cu elevii de aici. 
Au fost chiar şi la un concurs de 
cultură generală şi au obţinut locul 
patru pe ţară”, a adăugat edilul.    La 
Şcoala din Suceveni învaţă 170 de co-
pii, dintre care 30 sunt la grădiniţă, 
toţi fi ind transportaţi, zilnic, cu un 
microbuz. .

ŞCOALA, PRIORITATEA PRIMARULUI DIN SUCEVENI   .  AMBIŢII 

Şcoala „Vasile Burlui“ are termopane noi, coş de fum reabilitat şi o alee din dale   u foto Marius Negri 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La Şcoala „Vasile Burlui” din 
Suceveni ne-a întâmpinat direc-
torul, profesorul Maricel Busuioc, 
care ne-a prezentat fi ecare colţi-
şor. Maricel  Busuioc  ne-a povestit 
despre cel care a dat numele şcolii, 
rector la Universitatea „Apolonia“, 
care nu a uitat de unde a plecat. 
„De curând, ne-a donat un telescop 
pentru laboratorul de astronomie. 
Avem foarte multe lucruri donate 
de domnul Burlui pentru laborato-

rul de fi zică şi chimie. Şcoala a fost 
numită după domnia sa în anul 
2010”, ne-a povestit profesorul 
Maricel Busuioc. Directorul ne-a 
prezentat, printre altele, şi biblio-
teca unităţii de învăţământ, acolo 
unde, pe două rafturi mari, tronau 
zeci de cărţi obţinute în urma unui 
proiect realizat de profesoara de 
geografi e Mihaela Padină şi dona-
te ulterior şcolii.   Pe holurile şcolii 
au fost expuse lucrările elevilor, iar 
în clase fi ecare cadru didactic şi-a 
înfrumuseţat incinta, după cum a 
crezut de cuviinţă.  .

Vasile Burlui a făcut donaţii importante 
pentru şcoala care-i poartă numele 

Parc     
pentru 
pauze          
şi timp liber

BUCURIE. Atât cei 30 

de copii care învaţă la grădiniţa 

din Suceveni, cât şi ceilalţi copii 

din şcoală se pot bucura, după 

ore, de parcul construit în curtea 

unităţii de învăţământ. Este locul 

lor, unde se pot da în leagăn, 

pe tobogan şi se pot bucura de 

copilărie. Cum şcoala este dotată 

cu sistem de supraveghere, copiii 

se simt aici liberi, pentru că pot 

alerga chiar şi în timpul pauzelor, 

fără a fi  certaţi de profesori sau 

educatori.  . T.M. 

 NUNTA DE AUR 

ŞI VETERANII, LA 

LOC DE CINSTE
FELICITĂRI. Primarul 

din Suceveni a luat mai multe 

decizii pentru binele localităţii pe 

care o conduce. Astfel, pe lângă 

cele 76 de premii date elevilor buni 

la învăţătură, Marian Mitrofan 

(foto) a decis să îi felicite şi pe 

cei care au împlinit 50 de ani de 

căsătorie. „Anul acesta am decis 

ca persoanele care împlinesc 50 de 

ani de căsătorie să fi e premiate. A 

fost un lucru deosebit, i-am văzut 

pe părinţii noştri plângând. I-am 

invitat pe toţi, le-am oferit câte 500 

de lei, o diplomă şi i-am felicitat. 

Iar de Înălţare, toţi veteranii de 

război, păcat că mai sunt doar trei 

în viaţă, au fost premiaţi cu câte 

o diplomă şi cu suma de 250 de 

lei fi ecare. Sunt oameni care au 

luptat pentru libertatea noastră 

şi merită să îi avem în atenţie”, 

ne-a explicat Marian Mitrofan. Mai 

mult, anul acesta a fost primul an 

în care la Suceveni s-a sărbătorit 

ziua comunei. „Anul trecut am luat 

decizia să sărbătorim şi noi ziua 

comunei. Nu aveam aşa ceva, 

motiv pentru care am stabilit că 

ziua comunei va fi  în fi ecare an pe 

21 mai, de Sf. Constantin şi Elena”, 

a adăugat edilul.  . T.M. 
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Bani de la Consiliul Judeţean 
pentru o viaţă mai bună 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Marian Mitrofan s-a apucat de 

treabă la Suceveni imediat după 

ce a fost ales primar. Are deja cu 

ce se lăuda, chiar dacă a trecut 

doar un an de mandat. 

A reuşit să reabiliteze piaţa, 
care a fost construită încă din 
anii ’90 şi apoi lăsată să se de-
gradeze în timp. La solicitarea 
cetăţenilor, edilul s-a ocupat şi 
de un drum comunal, care până 
de curând era din pământ. „Le-
gătura dintre şoseaua centrală 
şi drumul din Vărzărie, cum îi 
spunem noi, era făcută de o uliţă 
de pământ şi mereu se plângeau 
cetăţenii de asta, aşa că am con-
struit o alee. Am învelit căminul 
de la Suceveni şi am reuşit să 
stabilizăm clădirea de la fostul 
pichet de grăniceri. Acest pichet, 
după reorganizarea celor de la 
Ministerul de Interne, a revenit 
comunei. Era  acoperit cu ţiglă, 

de ani de zile, aceasta s-a spart, 
iar clădirea a început să se degra-
deze. Am luat decizia de a repa-
ra acest acoperiş, pentru  a stopa 
degradarea. Este păcat, pentru 
că este o clădire foarte bună, fă-
cută prin anii ’70, din beton, şi 
vrem să îi dăm o întrebuinţare. 
Aş vrea să facem un centru, tip 
cămin, pentru bătrâni, dar să ve-
dem dacă putem rezolva această 
situaţie. Nu contează amenaja-
rea, ci personalul şi întreţinerea 
ulterioară”, ne-a explicat Marian 
Mitrofan.

 În atenţia edilului este şi un 
centru de permanenţă, mai ales 
că medicul nu poate sta în loca-
litate 24 de ore din 24. Pentru 
centrul de permanenţă au fost 
deja alocaţi 50.000 de lei, dar fon-
durile nu au fost sufi ciente, aşa 
că proiectul aşteaptă bugetul de 
anul viitor pentru concretizare.

 Nici siguranţa localnicilor 
nu a fost dată uitării, chiar dacă, 
susţine primarul, oamenii sunt 
liniştiţi. „Am montat sistem de 

supraveghere în toată localitatea, 
şi avem panou de monitorizare 
aici în primărie, pentru a preve-
ni eventualele neplăceri. Să ştiţi 
că suntem o localitate mică, cu 
oameni liniştiţi şi harnici, toţi îşi 
văd de treaba lor, nu avem scan-
dalagii, nu avem persoane rău 
intenţionate. Am montat acest 
sistem doar pentru prevenţie”, 
ne-a povestit primarul. 

 Proiecte de viitor 
Marian Mitrofan ne-a vorbit  

despre proiectele pe care le are 
deja în lucru şi care încep, încet-
încet, să se contureze. „Sper ca, 
săptămâna viitoare, să ajung la 
Ministerul Dezvoltării să depun 
documentaţia pentru a întocmi 
şi semna contractul de fi nanţa-
re. Este un proiect de infrastruc-
tură, reabilitare şi modernizare 
drumuri, în valoare de nouă mili-
oane de lei. Se vor moderniza şase 
kilometri de şosea în localitatea 
Rogojeni. Şi tot pentru Rogojeni, 
am un drum ce leagă DN26 de 

localitate, digul îi spunem noi, 
este cerut de cetăţeni de după re-
voluţie, este foarte folosit acest 
drum şi este din pământ. Am re-
uşit, prin fonduri europene, să-l 
contractăm şi la anul sperăm să 
îi dăm drumul. Sunt 750 de metri 
de drum modernizaţi, cu o lăţi-
me de şase metri, va fi  un drum 
foarte frumos, un drum bun, 
iluminat. Mai am un proiect, am 
obţinut autorizaţie, va fi  realizat 
cu fonduri proprii, în valoare de 
350.000 de lei, privind moder-
nizarea unei bucăţi de şanţ din 
zona Vărzăriei, pe o lungime de 
1.170 de metri, această bucată va 
fi  construită din beton şi fi ecărui 
cetăţean i se va construi un pod 
de cinci metri lăţime, va fi  o bu-
cată de drum modernizată”. 

 Intenţiile bune, însă, nu sunt 
realizabile fără bani. Consiliul 
Judeţean a alocat, la începutul 
anului, 450.000 de lei Suceveniu-
lui, aproape cât bugetul anual al 
localităţii, bani care au fost inves-
tiţi în comunitate.  .

CÂND CETĂŢEANUL ESTE PRIORITAR  .  LUCRĂRI

Întreaga comună este monitorizată video pentru siguranţa cetăţenilor   u  foto Marius Negri

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La Suceveni, am întâlnit un 
fenomen mai rar. Este legat de 
venitul minim garantat, unde 
sunt în plată 67 de dosare, din-
tre care doar 46 sunt pe Legea 
416, restul fi ind persoane care 
fi e au bătrâni în întreţinere, 

fi e au copii minori. Fenomenul 
ni l-a explicat tot primarul din 
localitate. „Avem puţine dosare 
la venitul minim garantat. Mulţi 
au plecat şi au renunţat la acest 
VMG deoarece este mic, 140 de 
lei de persoană. Mulţi au plecat 
în străinătate, au plecat la oraş, 
au încercat să îşi găsească un alt 
loc de muncă, un venit stabil şi 

mult mai mare decât acest ajutor 
social. Doar în luna septembrie 
au plecat 10 persoane. Pe de o 
parte, este bine, dar pentru noi, 
în comună, nu-i  plăcut, pentru 
că nu mai avem cu cine ne face 
treaba. Ceea ce mă bucură este că 
nu rămân la aceşti 140 de lei, se 
duc să muncească cu ziua. Se duc 
cu ziua să îşi completeze venitul, 

nu stau în cele trei zile de muncă 
făcute la primărie”, ne-a explicat 
Marian Mitrofan.

 Mai rar auzi că oamenii re-
nunţă la ajutorul social de la 
stat, pentru a-şi căuta un loc de 
muncă, sau că cei care primesc 
venitul minim garantat fac tot 
posibilul pentru a-şi suplimenta 
venitul.  .

Lumea renunţă la ajutorul social 

 CANALIZAREA, 

UN VIS FRUMOS 
INTENŢII. Localitatea 

Suceveni nu are probleme cu 

alimentarea cu apă, chiar dacă am 

întâlnit mai multe fântâni pe care 

scria „nepotabil”. Şi asta pentru 

că există un sistem centralizat de 

apă, la care sunt abonate peste 

550 de case. Mai greu este însă cu 

sistemul centralizat de canalizare, 

pentru că, nu doar lipseşte cu 

desăvârşire, dar este şi greu de 

realizat. „Sistem de canalizare 

nu avem, este foarte complicat. 

Am vrut să depun un proiect de 

canalizare, dar cum populaţia este 

sub 2.000 de locuitori, nu putem 

obţine fi nanţare. Ar fi  o posibilitate 

să facem un contract colectiv 

pentru o lucrare colectivă, dar 

atât Oancea, cât şi Cavadineşti, 

sunt la 15 kilometri distanţă, şi să 

construieşti o staţie de epurare 

comună este cam complicat. O 

să ne gândim pe viitor, mai ales 

că până în 2018 cam toţi suntem 

obligaţi să avem canalizare. Nu ştiu 

cum o să o facem, pentru că nici 

aşezarea geografi că nu ne permite. 

Satul nostru este într-o groapă. 

Trebuie făcute mici centre de 

colectare şi redistribuire. Am vorbit 

şi cu cetăţenii şi mi-au spus că ei 

preferă să le pun asfalt, să meargă 

şi ei pe drumuri mai bune. Fiecare 

îşi face fosă şi le-am promis că anul 

viitor o să cumpărăm o vidanjă şi 

să îi ajutăm aşa, până vom reuşi să 

facem ceva şi cu canalizarea”, ne-a 

explicat Marian Mitrofan.  .  T.M.

Un poliţist 
pentru 2.000 
de oameni 

INEDIT. Postul de poliţie era 

închis în momentul în care am ajuns noi 

în localitate. Şi asta pentru că la postul 

de poliţie din Suceveni mai este, în 

prezent, doar un poliţist, care lucrează 

în ture, aşa că noi am nimerit în libere. 

În caz de urgenţe, oamenii sună la 112. 

„Avem o doamnă care are nevoie de o 

adeverinţă pentru buletin şi trebuie să 

stea trei zile, până vine poliţistul. Au fost 

trei poliţişti, unul este în concediu de 

creştere copil, iar cel de-al treilea cred 

că este la vreun curs”, ne-a explicat 

primarul.  . T.M.
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Aproape 200 
de elevi şi 
profesori, premiaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare an, de Ziua 

Mondială a Educaţiei, 

Inspectoratul Şcolar îi va premia 

pe  profesorii care în anul şcolar 

precedent au obţinut cu elevii 

premii şi menţiuni la olimpiadele 

naţionale şi internaţionale. 

Pentru prima dată, anul acesta 

sunt chemaţi alături de dascălii 

lor şi olimpicii. 

Evenimentul va avea loc în 
sala de festivităţi a Complexu-
lui Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă“, mâine, 5 oc-
tombrie, începând cu ora 10,00. 
„Cadrele didactice şi elevii vor 
primi din partea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean diplome de exce-
lenţă şi premii simbolice, în semn 
de recunoaştere pentru  munca de 
echipă depusă în obţinerea rezul-
tatelor în performanţa şcolară“, 
se arată în comunicatul semnat 
de inspectoarea generală Mioara 
Enache. În total, vor fi  premiaţi 98 
de elevi şi 80 de cadre didactice.

Campioni şi de data aceasta 
la număr de distincţii primite la 
olimpiadele naţionale şi interna-
ţionale sunt elevii şi profesorii 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, cu 23 de elevi care 
au adus premii şi menţiuni. Pe lo-
cul al doilea se situează Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin“, cu nouă 
distincţii, urmat de Seminarul 
Teologic Ortodox „Sf. Andrei“, 
cu cinci premii. Urmează Cole-
giul Naţional „Costache Negri“ şi 
Colegiul Naţional „Spiru Haret“ 
din Tecuci, fi ecare cu câte patru 
premianţi.

Câte trei premii naţionale au 
fost câştigate de Colegiul de In-
dustrie Alimentară „Elena Doam-
na“ şi de Colegiul de Agricultură 
şi Economie din Tecuci. Colegiul  
Economic „Virgil  Madgearu“ 
se mândreşte cu două premii, 
în timp   ce  Liceul  Tehnologic 
„Paul Bujor“ din  Tecuci,  Cole-
giul Naţional „Al. I. Cuza“, Liceul 

Tehnologic din Pechea, Liceul  cu 
Program Sportiv, Liceul Tehnolo-
gic din Cudalbi, Liceul Teoretic 
„Dunărea“ şi Liceul Tehnologic 
„Elena Caragiani“ din Tecuci  au 
câte un premiu.

Dintre gimnazii, anul acesta 
cele mai multe premii, în nu-
măr de patru, au fost câştigate 
de Şcoala „Miron Costin“ (Nr. 12). 
De aici vor veni la premiere nu 
mai puţin de 12 copii, întrucât 
unul dintre premii este obţinut 
de echipa de volei. Pe locul al 
doilea se clasează Şcoala Nr. 29 
cu două premii, dar şi Şcoala din 
Suceveni, care a primit la rândul 
ei tot două premii la Olimpiada 
Naţională de Lectură pentru ele-
vii din mediul rural. Este o idee 
binevenită că se organizează un 
astfel de concurs, întrucât astfel 
li se oferă şi elevilor de la ţară 
posibilitatea să urce pe podium 
în număr mai mare, alături de 
elevii de la oraş, care, să recu-
noaştem, au alte condiţii. Astfel, 
au  mai primit câte un premiu 
la această competiţie şi elevii 
şi profesorii din Cârlomăneşti, 
Hanu Conachi, Cavadineşti şi 
Cudalbi. 

Bine reprezentată va fi  la pre-
miere şi Şcoala din Munteni, care 
va veni cu  întreaga echipă de rug-
by (12 elevi, alături de profesorul 
lor). Tot în categoria unităţilor care 
se pot lăuda cu câte un premiu se 
înscrie şi Şcoala Nr. 43.  .

festivitate
Diplome şi felicitări 

catedra

Anul acesta, alături de profesori, vor fi  premiaţi şi elevii u

Mâine           
nu se fac 
cursuri               
în şcoli

SĂRBĂTOARE. De Ziua 

Educaţiei, mâine, pe 5 octombrie, 

conform ordinului de ministru cu 

privire la structura anului şcolar, nu se 

fac cursuri în instituţiile de învăţământ. 

Inspectoarea generală Mioara Enache 

susţine că în unităţile de învăţământ 

care au încheiat contractul pe ramură, 

ziua de 5 octombrie este liberă, pen-

tru elevi şi profesori. Acolo unde nu 

s-a semnat un astfel de document, nu 

se  fac cursuri, ci activităţi educative, 

spune şefa învăţământului gălăţean.  

. R.A.P.

 ŞCOALA  NR. 17, 

ŞCOALA FAMILIEI
CONFERINŢĂ. Şcoala 

Nr. 17, cu sprijinul „Asociaţiei 

Părinţilor din Şcoala 17” 

organizează marţi, 10 octombrie, de 

la ora 17,30,  la Complexul Muzeal  

de Ştiinţele Naturii, o conferinţă 

cu titlul „Rolul părinţilor în 

dezvoltarea copilului de la naştere 

la maturitate şi  în colaborare cu 

instituţiile de educaţie“. Prelegerea 

e susţinută de lector Andreea-

Simona Olteanu (foto), doctor în 

psihologia dezvoltării copilului şi 

preşedinte al „Asociaţiei pentru 

dezvoltarea copilului şi a familiei”. 

Acest demers este un act fi resc 

de prelungire a unei colaborări 

în proiectul  „Şcoala familiei” 

care s-a derulat în instituţie în 

anul şcolar 2016-2017, dedicat 

cadrelor didactice. Această 

conferinţă va anunţa continuarea 

proiectului şi în anul şcolar 2017-

2018, dedicat de această dată 

părinţilor interesaţi. Accentul 

pe care îl evidenţiază profi lul 

conferinţei este conştientizarea 

rolului fundamental al părinţilor 

şi al instituţiilor de învăţământ în 

educarea copiilor şi în dezvoltarea 

lor.  Şcoala Nr. 17 este prima 

instituţie de învăţământ din ţară 

care a implementat proiectul 

„Şcoala familiei“ pentru cadrele 

didactice şi pentru părinţi. Acesta 

este un proiect iniţiat de Virgiliu 

Gheorghe, biofi zician şi doctor în 

bioetică al Universităţii Aristotel din 

Salonic, care îşi doreşte să  ofere 

un program naţional de educaţie 

pentru părinţi.  Andreea-Simona 

Olteanu, doctor în psihologia 

dezvoltării copilului, psiholog 

clinician, psihoterapeut, este 

preşedinte al Asociaţiei pentru 

Dezvoltarea Copilului şi a Familiei 

şi face parte din echipa de 

formatori ai proiectului „Şcoala 

familiei“. În conferinţa pe care o va 

susţine îşi propune să îi ajute pe 

părinţi să înţeleagă nevoile copiilor 

în fi ecare etapă de vârstă şi să 

construiască o relaţie trainică şi 

stabilă copil-părinte, le oferă repere 

educaţionale valide, nu şabloane, 

în conformitate cu recunoaşterea 

şi valorizarea capacităţilor native 

şi vocaţionale ale copiilor, astfel 

încât aceştia să-şi dezvolte nişte 

personalităţi armonioase.                       

.  R.A.P. 

Inspectoarea generală Mioara Enache                 u

va înmâna premiile şi anul acesta
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Câţi câini 
din padoc 
au fost 
adoptaţi 

ADOPŢII. În săptămâ-

na 18.09.2017- 22.09.2017 au 

fost adoptaţi din Padocul Eco-

sal 18 căţeluşi. Doi de către 

persoane fi zice şi 16 de către 

ONG-uri. Adoptă un căţel din 

padocul Ecosal! Acesta are 

carnet de sănătate, microcip, 

vaccinarea antirabică făcută, 

este deparazitat şi sterili-

zat. Nu ai nevoie decât de o 

copie după C.I., copia unei 

facturi de utilităţi şi o dovadă 

de venit.  . F.R. 

’
Având în vedere 
capacitatea limitată           
a padocului şi faptul 
că numărul adopţiilor 
nu a înregistrat o 
creştere care să permită 
eliberarea locurilor în 
padoc, în momentul de 
faţă intervenim pentru 
a captura doar în baza 
reclamaţiilor primite 
punctual. Nu cred că 
extinderea sau construcţia 
altor padocuri şi îngrijirea 
unui număr mai mare 
de căţei poate rezolva 
această problemă şi nu 
cred că bugetul alocat 
acestei activităţi poate 
susţine acest lucru

MIRELA FURTUNĂ
director Ecosal

Conducerea executivă a 
Serviciului Public Ecosal, la bilanţ
 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 La un an după ce a preluat 

funcţia de director al Serviciului 

Public Ecosal, Mirela Furtună 

a fost de acord să răspundă 

reporterilor „Vieţii libere“ 

la câteva întrebări despre 

provocările pe care le-a avut de 

înfruntat în această funcţie, dar 

şi despre realizările din ultimul 

an, precum şi despre planurile 

de viitor ale serviciului public de 

salubrizare. 

 - Cum a decurs primul  u

an în funcţia de director 

al Serviciului Public (SP) 

Ecosal? Ce proiecte aţi reuşit 

să implementaţi, ce proiecte 

v-au eşuat?  

- Având în vedere că activita-
tea Serviciului Public Ecosal este 
o activitate complexă care se 
desfăşoară în  întreg  municipiul  
(salubrizare stradală,  menajeră, 
deszăpezire, precum şi întreţine-
re şi reparaţii urbane, marcaje 
rutiere etc.) nu pot spune că a 
fost un an uşor. În acelaşi timp, 
nu a fost nicio muncă foarte grea, 
deoarece am plecat la drum cu 
avantajul de a cunoaşte atât acti-
vitatea, cât şi personalul, dat fi ind 
faptul că lucrez în cadrul SP Eco-
sal de 12 ani.  În ceea ce priveşte 
proiectele, am continuat înnoirea 
parcului auto prin achiziţionarea 
unei autoutilitare transport con-
tainere de 24 mc, 4 autogunoiere 
şi o automăturătoare. Împreună 
cu echipa secţiei Menaj s-a reuşit 
implementarea parţială a unei 
noi  strategii privind salubrizarea 
stradală. Astfel, oamenii au fost 
împărţiţi pe sectoare şi fi ecare 
muncitor este instruit şi trebuie 
să cunoască harta sectorului pe 
care trebuie să-l salubrizeze, de-
taliile de execuţie şi reperele de 
ghidare. Pe viitor, ne dorim să im-
plementăm un proiect privind co-
lectarea deşeurilor reciclabile de 
la fi ecare scară de bloc, în cadrul 
unei asociaţii de proprietari, iar 
în funcţie de rezultatele obţinu-
te să extindem colaborarea şi cu 
alte asociaţii care doresc să cola-
boreze în acest sens. 

Ce nu am reuşit să facem. 
Ne-am dorit să continuăm îngră-
direa punctelor de gunoi mena-
jer şi selectiv, precum şi creşterea 
numărului de puncte de colecta-
re a deşeurilor reciclabile, însă 
nu am reuşit. De asemenea, din 
cauza capacităţii limitate a pado-
cului, nu s-a putut realiza o creş-
tere semnifi cativă a numărului 
de câini capturaţi. 

 - Ce atribuţii v-aţi dori să u

preluaţi de la Gospodărire 

MUNCA DE SALUBRIZARE, MAI COMPLEXĂ DECÂT PARE  .  INTERVIU 

Urbană pentru anul următor? 

- Am solicitat Primăriei Galaţi 
preluarea activităţii de montare 
şi întreţinere coşuri de gunoi 
stradale întrucât în momentul de 
faţă Ecosalul are atribuţii doar de 
golire a lor, iar în teren s-a consta-
tat că multe dintre ele sunt deteri-
orate sau chiar lipsă. Momentan, 
nu mai avem competenţa de a 
interveni. Dacă municipalitatea 
va decide să preluăm anul viitor 
o parte din cositul ierbii, ne vom 
mobiliza şi organiza în sensul 
acesta, astfel încât să putem reali-
za o întreţinere corespunzătoare 
a spaţiului verde din oraş în anul 
următor.

 - Cum stau lucrurile cu u

groapa de gunoi a oraşului? 

Ce durată de viaţă mai are şi 

ce soluţii avem ulterior?  

- După aproape 6 ani de funcţi-
onare, volumul ocupat din capaci-
tatea depozitului de deşeuri este 
de aproximativ  60 la sută. Asta 
înseamnă că, dacă în viitor canti-
tăţile de gunoi nu vor varia foarte 
mult, putem spune că mai avem 
capacitate de depozitare pentru 
încă alţi 4-5 ani, timp în care ar 
trebui să se contureze o soluţie 
privind managementul integrat 
al deşeurilor la nivel judeţean.

 - În ceea ce priveşte u

colectarea selectivă a 

gunoiului, ce cantităţi din 

fi ecare tip de deşeu se 

strâng, în medie, lunar?  

- Media lunară de deşeuri colec-
tate separat şi reciclate/reutiliza-
te este 350-400 tone. Menţionăm 
că sunt colectate separat şi deşe-
urile verzi, acestea fi ind supuse 
procesului de compostare. După 
cum am mai menţionat, dorim 
să creştem aceste cantităţi şi de 
aceea dorim să demarăm par-
teneriate de colaborare în acest 
sens cu asociaţiile de proprietari, 
cu şcolile, instituţiile şi chiar cu 
persoanele fi zice şi cu agenţii 
economici la care, în baza unei 
comenzi scrise sau telefonice la 
dispeceratul nostru, ne depla-
săm pentru preluarea deşeurilor 
reciclabile.

 - Actualmente, există în u

primărie o persoană care 

poate decide eutanasierea 

câinilor din padoc, în limitele 

legii. Este asta o măsură 

de luat în calcul pentru 

reducerea numărului de câini 

fără stăpân? Aţi identifi cat şi 

alte soluţii?  

- Cert este că noi, până în 
prezent, nu am primit nicio co-

mandă de eutanasiere. Având 
în vedere capacitatea limitată 
a padocului, faptul că numărul 
adopţiilor se menţine constant 
şi nu a înregistrat o creştere care 
să permită eliberarea locurilor 
în padoc, în momentul de faţă 
intervenim pentru a captura 
doar în baza reclamaţiilor pri-
mite punctual. Nu cred că extin-
derea sau construcţia altor pa-
docuri şi îngrijirea unui număr 
mai mare de căţei poate rezolva 
această problemă şi nu cred că 
bugetul alocat acestei activităţi 
poate susţine acest lucru. 

 - Câţi angajaţi are SP u

Ecosal şi de câţi ar avea 

nevoie? 

- Având în vedere că fl uctua-
ţia numărului de angajaţi este 
destul de mare şi că salubrizarea 
nu este un domeniu de activitate 
facil, preferăm să lucrăm şi cu 
zilieri, urmând ca după ce aceş-
tia  încheie perioada permisă de 
lege, de 90 de zile, să fi e anga-
jaţi. Numărul de angajaţi ai SP 
Ecosal este sufi cient pentru a 
realiza salubrizarea municipiu-
lui. Partea cu adevărat proastă 
este că sunt multe zone în oraş 
în care curăţenia nu se păstrea-
ză. .
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ANRE amână 
scumpirea gazelor 
pentru 1 noiembrie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională de 

Reglementare în Energie 

(ANRE) a amânat decizia de a 

majora preţul gazelor pentru 

consumatorii casnici până la 

aprobarea în Parlament, prin 

lege, a OUG 64/2016, urmând 

ca modifi carea preţului fi nal să 

intre în vigoare de la 1 noiembrie, 

spune Niculae Havrileţ, 

preşedintele ANRE, potrivit 

Agerpres. 

„Am amânat decizia privind 
prețul gazelor până după apro-
barea în Parlament a OUG 64, în-
trucât vor fi  operate modifi cări 
care vor avea impact major și 

asupra preţului fi nal. Este vorba 
de faptul că va fi  dereglementat 
serviciul de înmagazinare și, 
totodată, vor fi  modifi cate cotele 
obligatorii de tranzacționare pe 
bursă pentru producători“, a ex-
plicat Havrileț.

 Ordonanța de Urgență nr. 
64/2016 pentru modifi carea 
și completarea Legii energiei 
electrice și a gazelor naturale 
123/2012 aduce mai multe modi-
fi cări substanțiale legislației din 
sectorul gazelor. Astfel, producă-
torii de gaze vor trebui să vândă 
prin intermediul bursei 70 la 
sută din producție și, totodată, 
OPCOM va deveni singura bursă 
angro de gaze naturale recunos-
cută prin legislație.

 Havrileț a mai arătat că a pri-

mit asigurări că ordonanța va fi  
adoptată în Parlament în această 
lună, astfel încât ANRE să poa-
tă decide un nou preţ fi nal al 
gazelor care să intre în vigoare 
de la 1 noiembrie și care să ia în 
calcul și modifi cările aduse de 
ordonanță.

 În urmă cu o săptămână, 
vicepreședintele ANRE, Emil 
Calotă, declara că prețul gazelor 
pentru consumatorii casnici ar 
trebui să crească cu şase la sută 
în medie în trimestrul al patru-
lea. Havrileț nu a putut preciza, 
deocamdată, dacă modifi cările 
care vor surveni odată cu apro-
barea ordonanței 64 vor infl uența 
prețul în sus sau în jos, arătând 
că se vor face noi calcule din care 
să reiasă prețul fi nal. .

SE AŞTEAPTĂ VOTUL PARLAMENTULUI  .  DECIZIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Indicele Robor la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor în 
lei, a atins nivelul de 1,8 la sută, cel 
mai mare din noiembrie 2014 până 
în prezent, potrivit datelor publica-

te, ieri, de Banca Naţională a Româ-
niei (BNR), relatează News.ro. Robor 
la trei luni este indicatorul princi-
pal în funcţie de care se calculează 
dobânzile variabile la creditele în 
lei. Indicatorul a mai atins nivelul 
de 1,8 la sută în 25 noiembrie 2014. 
ROBOR (Romanian Interbank Offer 
Rate) este rata medie a dobânzii pen-

tru creditele în lei acordate pe piaţa 
interbancară, iar creşterea acestui 
indicator va duce la un avans al ra-
telor în cazul creditelor în lei. Evo-
luţia dobânzilor pe piaţa monetară 
este de obicei corelată cu evoluţia 
randamentelor la titlurile de stat. 
Dobânzile interbancare au scăzut 
puternic anul trecut, iar Robor la 

trei luni a înregistrat în septem-
brie şi în octombrie 2016 un nivel 
minim istoric de 0,68 la sută pe an. 
Dobânzile au reintrat pe o traiecto-
rie ascendentă de la fi nalul lunii oc-
tombrie 2016, chiar dacă s-au oprit, 
o lungă perioadă, între 0,8 la sută 
şi 0,9 la sută, pentru Robor la trei 
luni. .

Indicele Robor, 
la cel mai mare nivel din ultimii trei ani

Un român, 
rănit               
în atacul 
armat

SUA. Un clujean de 23 de ani, 

Luca Iclodean, se numără printre 

sutele de persoane rănite în cel 

mai sângeros atac armat din SUA. 

Tânărul locuiește cu familia sa în 

statul Nevada și se afla în public 

la concertul de muzică country. 

Mama tânărului rănit, Carmen 

Iclodean, a postat pe contul său 

de facebook o fotografie în care 

tânărul apare pe patul de spital 

și un mesaj prin care cere tuturor 

cunoscuţilor să se roage pentru 

fiul ei. . C.D.

 MAGISTRAŢII CER 

RENUNŢAREA LA 

„EXPERIMENTUL 

JURIDIC“
REACŢIE. Forumul 

Judecătorilor din România a transmis 

premierului şi ministrului Justiţiei 

un memoriu în care desfi inţează 

pachetul de legi promovat de Tudorel 

Toader, cerând totodată retragerea 

imediată a acestuia. Iniţiativa a 

câştigat teren printre magistraţi, 

documentul continuând să strângă 

semnături, care ajunseseră, ieri 

după-amiază, la aproape 2.000, 

potrivit Digi 24. „Astfel, în anul 2017, 

în condiţiile în care România este 

supusă în continuare, la 10 ani de 

la aderarea la Uniunea Europeană, 

unui Mecanism de cooperare și 

verifi care (MCV), tocmai pentru 

alinierea justiţiei sale celor ale statelor 

cu tradiţii istorice democratice, nu 

se mai poate accepta întoarcerea 

în timp, la reglementări legislative 

existente anterior anului 1989, prin 

readucerea justiţiei sub control politic 

și lărgirea nepermisă a atribuţiilor 

ministrului justiţiei. Toate aceste 

modifi cări de esenţă propuse de 

Ministrul Justiţiei încalcă fl agrant 

Mecanismul de cooperare și 

verifi care, rapoartele sale constante 

și fundamentele unei magistraturi 

fi rești într-un stat democratic. Aceste 

propuneri, odată intrate în vigoare, 

vor infl uenţa cariera și activitatea 

profesională a magistraţilor pentru o 

perioadă îndelungată și vor produce 

dezechilibre în sistemul judiciar“, 

se arată în memoriul transmis 

premierului Mihai Tudose şi ministrului 

de resort, Tudorel Toader, de către 

Forumul Judecătorilor din România.  

. C.D. 

’
Am amânat decizia 

privind preţul gazelor 

până după aprobarea 

în Parlament a OUG 

64, întrucât vor fi  

operate modifi cări 

care vor avea impact 

major și asupra 

preţului fi nal

 NICULAE HAVRILEŢ 
preşedintele ANRE 
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 LEACUL AMAR BUN  

LA DETOXIFIEREA 

ORGANISMULUI
PELINUL. Atunci când te 

îmbolnăveşti, obişnuieşti să asociezi 

viaţa cu gustul amar al pelinului, 

ignorând efectele terapeutice ale 

acestuia. Deşi pare o plantă banală, 

este recomandată pentru virtuţile 

sale tămăduitoare într-o mulţime de 

afecţiuni. Pelinul e bogat în vitamine din 

complexul B, vitaminele C, K, calciu, 

sodiu, fier şi alte minerale esenţiale. În 

medicina naturistă se utilizează frunzele 

şi vârfurile înflorite, când planta are 

un miros puternic şi gust foarte amar. 

Pelinul intensifică efectele altor plante, 

de aceea se poate folosi în combinaţie 

cu salvia, menta, afinele şi usturoiul. 

Preparatele din pelin sunt eficiente 

în afecţiuni precum edeme renale, 

anorexia, gastrita hipoacidă, insomnia, 

rănile cu dificultăţi de vindecare. 

Ceaiul de pelin ajută la detoxificarea 

organismului, în special dacă doreşti 

să ameliorezi sănătatea colonului 

şi a ficatului. Pentru a curăţa ficatul 

de substanţele toxice dăunătoare, 

consumă zilnic cel puţin o ceaşcă de 

ceai de pelin. Acesta se prepară sub 

formă de infuzie, dintr-o linguriţă de 

plantă proaspătă la două ceşti de apă 

clocotită. După 20 de minute, ceaiul se 

strecoară şi se îndulceşte. Se bea câte 

un sfert de ceaşcă, cu o jumătate de 

oră înaintea meselor principale.Înainte 

de a apela la acest remediu, cere sfatul 

medicului!  . R.B.

. 
Ceaiul 
de cătină 
îţi redă 
energia

INFUZIE. Cunoscută pentru 

capacitatea de a întări imunitatea, 

cătina are efect energizant, alun-

gând oboseala. Îmbunătăţeşte me-

moria, capacitatea de concentrare şi 

menţine sănătatea inimii şi a vaselor 

de sânge. Pentru efectele sale toni-

ce cardiace, fructele de cătină sunt 

folosite sub formă de infuzie, pe 

care e indicat s-o bei de două-trei 

ori pe zi. Pentru o cană de 

ceai ai nevoie de două linguriţe 

de fructe şi 250 de mililitri de apă 

clocotită.     . R.B.

Sarea în exces sporeşte 
riscul de cancer la stomac
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cancerul la stomac este o 

tumoare malignă care afectează 

diferite ţesuturi ale stomacului. 

El este prezent, cel mai adesea, 

sub forma adenocarcinomului. 

În fază incipientă nu are 

simptome specifi ce, astfel că 

pacienţii ajung la medic cu boala 

în stare avansată. 

Acest tip de cancer ocupă locul 
al patrulea în topul bolilor maligne 
în lume şi este prezent mai ales în 
ţările sărace şi în cele în curs de 
dezvoltare. Două sunt cauzele care 
sunt puse în legătură cu acest tip 

de cancer: infecţia cu bacteria care 
produce ulcerul stomacal – Helico-
bacter pylori - şi conservarea prin 
sare a cărnii şi a peştelui. Nitraţii 
prezenţi în sare se transformă în 
derivaţi organici cancerigeni. Pu-
tem face astfel câteva schimbări în 
dieta noastră care să reducă riscul 
de a ne îmbolnăvi. Astfel, în cazul 
în care nu o făceam deja, putem 
începe cu a mânca zilnic fructe 
proaspete şi legume, potrivit si-
te-ului de ştiri medicale webmd.
com.

 Fără cereale rafi nate 
şi alimente foarte sărate 

Citricele pot furniza, la rândul 
lor, o excelentă protecţie în faţa 

cancerului de stomac. Proteinele 
de bună calitate se găsesc în peş-
tele proaspăt, în carnea de pui, 
fără piele, şi în fasole. Recoman-
darea este de a se alege cerealele 
bogate în fi bre atunci când vine 
vorba de tipul de pâine, paste 
sau orez. 

Totodată, mai spune aceeaşi 
sursă, trebuie eliminate alege-
rile nesănătoase precum pâinea 
albă, cerealele rafi nate şi carnea 
procesată. Alimentele pe care le 
mâncăm trebuie să fi e mai puţin 
sărate, mai puţin afumate sau 
murate. Alegerea alimentelor 
potrivite ne pot ajuta să facem 
un alt pas important, respectiv, 
pierderea în greutate. Specia-

liştii în boli oncologice sunt de 
părere că o altă cale de a redu-
ce riscul este de a scăpa de ki-
logramele în plus. Aşadar, 150 
de minute de exerciţii fi zice pe 
săptămână! Şi încă un lucru im-
portant: renunţarea la fumat. 

 Simptome 
ale cancerului 

Indigestia persistentă şi dis-
confortul abdominal, senzaţiile 
de arsură, hemoragiile, perfo-
raţia gastrică, fl ebite repetate, 
febra prelungită, pierderea în 
greutate importantă şi fără ca-
uză, anemie feriprivă (slăbiciu-
nea generală cauzată de lipsa de 
fi er - n.r.). .

FACTORI DE CARE TREBUIE SĂ ŢINEM SEAMA  .  ALIMENTAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Gălbenuşul reprezintă circa 
40 la sută dintr-un ou şi conţine 
proteine, grăsimi, lecitină, coles-
terol, fi er şi vitamina A. Albuşul 
are un conţinut crescut de apă. 
Principala proteină prezentă în 
albuşul de ou este ovalbumina, 
cu o valoare biologică înaltă – ce 
conţine multă lizină, metionină 

şi triptofan -, fi ind considerată 
proteina-etalon, potrivit Ghidu-
lui de nutriţie clinică, coordonat 
de prof. dr. Cristian Serafi ncea-
nu, medic de diabet, nutriţie şi 
boli metabolice, la Institutul 
„Paulescu“ din Bucureşti. 

Potrivit aceleiaşi surse, pro-
teinele din ou conţin toţi ami-
noacizii esenţiali şi au o valoare 
biologică de referinţă, ameste-
cul proteinelor din albuş şi găl-
benuş realizând cel mai echili-

brat conţinut de aminoacizi faţă 
de necesarul omului. Din cauza 
conţinutului mare de coleste-
rol se recomandă consumarea 
cu moderaţie a gălbenuşului 
de persoanele cărora li s-a in-
dicat diete cu conţinut scăzut 
de colesterol. Mai multe studii 
recente nu au raportat însă efec-
te asupra colesterolului total la 
persoanele cu niveluri normale 
de colesterol care au mâncat 
câte un ou zilnic. .

Un ou pe zi nu creşte colesterolul, 
în cazul persoanelor sănătoase

Nitraţii  u

prezenţi în sare 

se transformă 

în derivaţi 

organici 

cancerigeni
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recunoaştere
Premii pentru campioanele europene la haltere

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Mihaela Ilie, triplă medaliată 
cu aur, deţinătoarea unui record 
european, şi Andreea Penciu, me-
daliată cu aur, argint şi bronz, la 
Campionatul European de juniori 
Under 15 şi Under 17 ani la haltere, 
de la Pristina, Kosovo, au fost, ieri, 
premiate de municipalitate pentru 
performanţele obţinute. 

Potrivit unei informări trans-
mise, primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, a dorit să le 
felicite personal pe cele două spor-

tive: ”Vă felicit pentru această per-
formanţă şi vă doresc să aveţi mul-
tă putere de muncă în continuare 
şi succes deplin la toate competiţi-

ile la care participaţi! Felicitări şi 
antrenorilor pentru munca neo-
bosită!”. Cele două 
performere sunt 

legitimate la CSS Galaţi şi la CSU 
Galaţi (antrenori Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan Toma). Fundaţia 
”Andreiana Juventus” le-a premi-
at pe cele două sportive cu câte un 
cec în valoare de 1.500 de lei. 

Mai trebuie spus că, la aceas-
tă competiţie, unde delegaţia din 
ţara noastră a obţinut 56 de me-
dalii, Galaţiul a contribuit cu 22 
de medalii,din care nouă de aur, 
şase de argint şi şapte de bronz, 
prin sportivii legitimaţi la CSS/ 
CSU, CS Universitatea Galaţi, 
CSM Dunărea şi Centrul Olimpic 
Galaţi. .

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Populara competiţie naţională 

„Cupa României” (denumită 

şi competiţia KO) şi-a derulat 

trei etape la nivel naţional, în 

care au jucat echipele din ligile 

inferioare. Iată că „sita” a cernut 

şi astăzi este programată etapa 

în care vor debuta echipele din 

eşalonul al doilea, alături de 

merituoasele califi cate. 

Un astfel de meci are loc pe 
terenul din Lieşti, unde localnicii 
de la Sporting vor întâlni o echipă 

din eşalonul secund – Dacia Uni-
rea Brăila. Este un meci deosebit 
pentru lieşteni – spectatori şi ju-
cători, care au prilejul să vadă la 
lucru o formaţie dintr-un eşalon 
superior. Întâlnirea va începe la 
ora 14,30. Despre această intere-
santă confruntare i-am abordat 
pe antrenorii celor două echipe, 
pentru a afl a starea lor de spirit, 
dar şi pronosticurile acestora. 

 Dacia Unirea Brăila este o 
echipă cu mare tradiţie în fotba-
lul românesc, în mai multe sezoa-
ne bătând la porţile... promovării. 
În acest sezon se afl ă pe locul 10, 
cu 14 puncte, rezultate din patru 

victorii, două egaluri şi patru în-
frângeri, golaveraj 27-20 şi minus 4 
la „adevăr”. Echipa probabilă pen-
tru acest joc: Olaru (Ţicră) – Niţă, 
Lazăr (Ivan), Ghiocel, Stănciulescu 
– Roşu, Covaciu, I. Paul, C. Mihai – 
Pop (Dima) şi Sorin Frunză. 

Antrenorul brăilenilor este 
Alin Pânzaru, care s-a lansat în 
marea performanţă la Oţelul Ga-
laţi. Acesta ne-a declarat: „Cred că 
va fi  un meci echilibrat, pe mulţi 
dintre jucători, ca şi pe antrenor, 
îi cunosc destul de bine. Chiar am 
vizionat câteva jocuri ale celor de 
la Sporting. Pentru ei va fi  meciul 
anului, dorind foarte mult victo-

ria, pentru ca în etapele superioare 
să poată aduce la Lieşti şi o echipă 
din primul eşalon. Argumentele 
noastre sunt o îndelungă tradiţie 
în Cupă, avem o echipă echilibra-
tă, capabilă să rezolve astfel de exa-
mene. Anul trecut, de pildă, am 
eliminat-o pe Concordia Chiajna 
(1-0) şi am fost scoşi din competiţie 
de CSU Craiova. Toate acestea fi ind 
spuse, dorim un joc de calitate şi 
cel mai bun să învingă”.

Sporting Lieşti  este fruntaşă 
în prima serie a Ligii a III-a. S-a afl at 
şi pe primele locuri (unu şi doi), iar 
după şase etape se clasează pe locul 
5, cu 13 puncte (4 victorii, un egal şi 
o înfrângere; 14-7 golaveraj şi plus 
4 la „adevăr”). Cum de obicei în 
astfel de confruntări  echipa mai 
mică doreşte cel mai mult victoria, 
este lesne de înţeles ce va fi  astăzi la 
Lieşti, când toată sufl area vrea ca-
lifi carea mai departe. Până acum, 
Sporting a susţinut două meciuri 
(în prima etapă, naţională, a stat), 
obţinând tot atâtea victorii: 3-1 la 
Sportul Chiscani (Brăila) şi 2-1 la 
Zimbrul Slobozia Conachi (Galaţi). 
Ca şi prietenul lui, Alin Pânzaru, 
şi Ionuţ Niculcea speră într-un joc 
de calitate spre satisfacţia specta-
torilor lieşteni. 

„Este un meci deosebit de in-
teresant şi important pentru noi, 
oferind prilejul lieştenilor să vadă 
la lucru o echipă din B. Sperăm să 
fi e un joc frumos, fără durităţi, 
iar echipa mai bună să meargă 
mai departe. Sperăm să fi m noi 
aceia”. 

Tehnicianul lieştean inten-
ţionează să trimită pe teren ur-
mătorul „unsprezece” probabil: 
Vădeanu – Stancu, Voicu, Manea, 
Filimon – Lovin, Munchiu (Sprân-
ceană) – Iancu (Preda), Mihu, Zaha-
ria (Adamache) – Ionuţ Constanti-
nescu (Coman). .

ASTĂZI, LA LIEŞTI  .  FOTBAL

competiţii 
rezultate
„Cupa 
Poliţiei 
Transporturi”

 grupaj realizat deu

 Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău,              
în “sferturi” 
la Tokyo

TENIS. Perechea formată din 

tenismenul român Horia Tecău şi Jean-

Julien Rojer (Olanda) s-a califi cat în 

sferturile de fi nală ale probei de dublu 

din cadrul turneului ATP de la Tokyo, do-

tat cu premii totale de 1.563.795 dolari, 

ieri, după 6-7 (5), 6-2, 10-5 cu spaniolii 

Feliciano Lopez/Marc Lopez. Tecău 

şi partenerul său şi-au asigurat 90 de 

puncte ATP, iar în sferturi vor întâlni 

învingătorii din meciul Ben Mcachlan/

Yasutaka Uchiyama (Japonia) şi Treat 

Huey (Filipine)/Adil Shamasdin (Cana-

da). . S. Baciu

Derbi gălăţeano-brăilean Derbi gălăţeano-brăilean 
în „Cupa României“în „Cupa României“

FOTBAL. A XI-a ediţie a „Cu-

pei Poliţiei Transporturi” la minifotbal 

se va disputa pe terenul sintetic de la 

Baza Sportivă de la Sala Sporturilor 

„Dunărea”. La turneu vor participa 

echipe reprezentând cele opt secţii 

regionale de poliţie, alături de formaţia 

Direcţiei Poliţiei Transporturi din 

cadrul IGPR (circa 100 de jucători). 

Competiţia, care se va încheia  vineri, 

este organizată cu sprijinul de spe-

cialitate al Direcţiei pentru Tineret şi 

Sport. .

LUPTE. Sala Sporturilor din 

Roman a găzduit etapa de zonă a 

Campionatului Naţional de lupte libere 

pentru copii I şi II, la întreceri partici-

pând şi sportivi de la CSM Dunărea/

Centrul de Antrenament Tg.Bujor, 

CSS Galaţi (antrenori Dumitru Bulean-

dră şi Octavian Berbeci) şi CS Şcolar 

Tecuci (antrenor Dumitru Gheţu). De 

la Galaţi s-au califi cat de pe primul loc 

Florin Ghiniţă şi Florentina Basarab 

(Dunărea) şi Maria Cenuşă (CSS), dar 

şi Iasmina Marinescu, Ileana Iftode şi 

Mihaela Rotaru. Tot de pe locul întâi 

au obţinut „biletele” pentru fi nală şi 

tecucenii Iulian Gheorghiţă, Andrei 

Jugănaru şi Alexandru Sterparu, dar 

şi cei de pe locurile secunde - Radu 

Constandache, David Jugănaru şi 

Alexandru Corpaci. .

HANDBAL. Campionatul 

Naţional de handbal masculin „Liga 

Zimbrilor” programează jocurile 

etapei a 6-a. Meciul de astăzi dintre 

Dinamo Bucureşti şi CSU Suceava 

va fi  condus de către arbitrii gălăţeni 

Daniel Basso şi Florin Tofan. .
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turneul 
speranţelor

 GĂLĂŢENII           

NU AU ADVERSARI!
FOTBAL. Deocamdată, 

se poate spune că selecţionata 

judeţului nostru nu are adversari 

redutabili, care să le ridice 

probleme. Echipa alcătuită din puşti 

de 14 ani, proveniţi de la cluburile 

Dunărea, Liceul Sportiv, Săgeata 

Tecuci, Metalosport şi Alegria 

Matca, a „călcat” totul în picioare! A 

susţinut patru meciuri în care a făcut 

scoruri consistente, dovadă fi ind şi 

golaverajul general: 17-6. În ultimul 

meci, din etapa a patra, gălăţenii au 

câştigat cu 4-1 cu echipa Vrancei, 

în deplasare, prin golurile marcate 

de Andrei Docuz – 3 şi Hariuc. 

Celelalte victorii au fost obţinute 

astfel: 2-0 cu Brăila, 6-4 la Tulcea 

şi 5-1 cu Buzăul. Cele 17 goluri au 

ca autori  următorii jucători: Docuz 

– 6, Hariuc – 3, David – 2, Condrea, 

Tocilianu, Grăsui, Pohrib, Florea şi 

Alexandrescu – câte unul.  Iată şi 

clasamentul după patru runde: 1. 

GALAŢI – 12 p, 2. Constanţa – 8 

p, 3- 4. Vrancea şi Tulcea – câte 4 

p, 5. Brăila – 3 p, 6. Buzău – 2 p. 

Următorul meci este programat 

duminică, 8 octombrie, ultimul 

din turul competiţiei, în compania 

colegilor din selecţionata judeţului 

Constanţa. Întâlnirea va începe 

la ora 15,00 şi va fi  găzduită de 

Stadionul „Siderurgistul”.  Colectivul 

de tehnicieni, format din antrenorii 

Gheorghiţă Popa şi Laurenţiu 

Marcu, coordonator Aurelian 

Drăgan a folosit următorul lot de 

jucători în victoria de la Focşani: 

Cilighidreanu, Lupu – Alexandrescu, 

Stuparu, Pohrib, Cireş, Niţă, 

Ungureanu, Angheluţă, Florea, 

Dragomir, Hariuc, Gavril, Grăsui, 

Tocilianu, Docuz şi David.                

. Gh. Arsenie 

tenis
Halep, în “optimi” la Beijing, cu o adversară de temut

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Jucătoarea română de tenis, 
Simona Halep, numărul doi 
mondial, s-a califi cat, ieri, în 
optimile turneului WTA de la 
Beijing, dotat cu premii totale de 
6.381.679 dolari, după ce adver-
sara sa, Magdalena Rybarikova 
(Slovacia), a abandonat în runda 
a doua, la scorul de 6-1, 2-1. Ad-
versara următoare este rusoaica 

Maria Şarapova, benefi ciară a 
unui wildcard, care a învins-o, 
scor 6-4, 4-6, 6-1, pe compatri-
oata Ekaterina Makarova.

Ultimul meci disputat între 
Halep şi Şarapova a avut loc la 
US Open, când românca a fost 
învinsă, cu 6-4, 4-6, 6-3, aces-
ta fi ind al şaptelea succes al 
rusoaicei în tot atâtea meciuri 
directe. 

Primele şase confruntări din-
tre cele două jucătoare s-au în-

cheiat astfel: în 2012, Şarapova 
s-a impus în turul al treilea la 
Indian Wells cu 6-3, 6-4, apoi a 
câştigat în primul tur la Beijing 
în acelaşi an, cu 7-5, 7-5, în 2014 
a dispus cu 1-6, 6-2, 6-3 în fi na-
la de la Madrid, iar apoi o lună 
mai târziu se impunea cu 6-4, 
6-7 (5), 6-4 în fi nală la Roland 
Garros, tot în 2014 învingând şi 
în sferturi la Cincinnati, cu 3-6, 
6-4, 6-4. Penultimul meci a avut 
loc în 2015, la Turneul Campioa-

nelor de la Singapore, rusoaica 
învingând cu 6-4, 6-4.

Sorana Cîrstea a câştigat, scor 
7-6 (4), 6-0, în faţa americancei 
Christina McHale, şi s-a califi cat 
în “optimile” de la Beijing, unde 
o va întâlni pe Karolina Pliskova 
(Cehia). Cîrstea a avut un început 
de meci ezitant, reuşind o reveni-
re de la 1-4, a trimis primul set în 
tie-break-ul pe care l-a dominat în 
totalitate, ca apoi în setul al doilea 
să se impună categoric.  .

Arena 
Naţională, 
suspendare 
o etapă

AMENDĂ. Federaţia Română 

de Fotbal (FRF) a fost amendată de 

Comisia de Disciplină a Federaţiei 

Internaţionale (FIFA) cu 25.000 de franci 

elveţieni, iar Arena Naţională din Bucu-

reşti a fost suspendată o partidă, după 

comportamentul nepotrivit al suporte-

rilor naţionalei României la meciurile cu 

Armenia şi Muntenegru, relatează EFE.    

Încălcările de regulament reclamate de 

FIFA la cele două jocuri au fost arunca-

rea de obiecte în teren, torţe şi bannere 

discriminatorii cu conţinut religios, 

potrivit EFE.  . S. Baciu

Fetele, al cincilea an 
în Liga Naţională
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de baschet 

Phoenix va juca, astăzi, de la 

ora 19,00, pe teren propriu, cu 

BC Sirius Tg. Mureş într-un meci 

contând pentru prima etapă a 

Ligii Naţionale, în timp ce băieţii 

luptă pentru un loc în turneul 

fi nal al “Cupei României”. 

Cu doar două jucătoare din 
lotul trecut, dar şi cu antreno-
rul portughez Eugenio Rodrigu-
es, noua echipă a Phoenix are 
ca prim obiectiv formarea unui 
grup competitiv. Sezonul trecut, 

Phoenix a încheiat pe locul şase, 
deşi a fost foarte aproape de o 
califi care istorică în fazele su-
perioare. Problemele fi nanciare 
apărute, respectiv, greva unora 
dintre sportivele străine, la ju-
mătatea lunii martie, în play-off, 
au împiedicat echipa gălăţeană 
să aibă acelaşi parcurs ca până la 
acel moment. 

În ceea ce priveşte adversa-
ra din această seară, Sirius Tg. 
Mureş, afl ată în al doilea an de 
LNBF, sezonul trecut a încheiat 
competiţia pe locul 10, Phoenix 
impunându-se în ambele întâl-
niri, 91-64, la Galaţi, respectiv, 
77-62 în deplasare.

Lotul cu care Phoenix va abor-
da noul sezon este format din pa-
tru străine, transferate în această 
vară, americancele Mariah King, 
Alyyah Kilpatrick şi Carolee 
Dillard, plus bosniaca Miljana 
Dzombeta, alături de româncele 
Alexandra Dumitrache şi Floren-
tina Grigoraş (care şi-au prelungit 
contractele cu formaţia gălăţea-
nă), junioarele Alina Stan, Clau-
dia Cristea, Maria Vreme, Denisa 
Zaharia, Andreea Banaga, Flavia 
Tofan, Maria Nicolae, Iulia Păun 
şi internaţionala gălăţeană Alina 
Crăciun. 

Altfel, Phoenix s-a califi cat în 
turneul fi nal al “Cupei Români-

ei” după ce a câştigat, scor 124-
116, la general, în faţa formaţiei 
CS Universitatea Alba Iulia.

 Băieţii joacă la Dinamo, 
pentru “Cupa României” 

Echipa masculină Phoenix va 
juca astăzi, de la ora 20,00, în de-
plasare, la Dinamo, meciul retul 
al fazei inaugurale din “Cupa Ro-
mâniei”. În partida tur, formaţia 
gălăţeană s-a impus, categoric, 
scor 80-47. În turneul fi nal, sunt 
califi cate direct cele patru par-
ticipante la cupele europene. 
Acestora li se vor alătura învin-
gătoarele “dublelor” din turul 
inaugural.  .

START DE SEZON PENTRU PHOENIX  .  BASCHET

  u foto Sonia Baciu
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Şcoala de Arte şi-a reînceput activitatea 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Luni, 2 octombrie, Şcoala de 
Arte din cadrul Centrului Cul-
tural „Dunărea de Jos“ şi-a re-
deschis porţile pentru un nou 
an şcolar. La deschidere, a luat 
cuvântul directorul Centrului 
Cultural, Florina Zaharia, care 

le-a urat viitorilor elevi multă in-
spiraţie şi un an fructuos. Curtea 
Centrului Multicultural (vechea 
clădire a Muzeului de Ştiinţe ale 
Naturii), care a fost gazda acestui 
eveniment, s-a dovedit a fi  neîn-
căpătoare pentru elevii şi părinţii 
care s-au adunat să asiste la cere-
monie. Emoţionaţi peste măsură, 
cu buchete de fl ori în mână, cei 

mici au aşteptat cu nerăbdare să 
înceapă un nou an de şcoală. Cei 
prezenţi au putut asista la un 
spectacol oferit de clasele de co-
regrafi e, de interpretare instru-
mentală şi de canto, coordonate 
de profesorii şcolii. De asemenea, 
clasele de arte vizuale au organi-
zat şi o mini-expoziţie cu cele mai 
bune lucrări ale lor.  .

Europa sindicală, 
„şocată” de mutarea 
taxelor sociale la angajat

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Confederaţia sindicală Cartel 

ALFA îşi continuă protestele, 

cu un miting ce va fi  organizat 

astăzi, 4 octombrie, în Piaţa 

Victoriei, în faţa clădirii 

Guvernului. În acelaşi timp, 

Confederaţia Europeană a 

Sindicatelor a transmis scrisori 

către autorităţile României în 

care solicită abandonarea ideii 

de a forţa responsabilitatea 

pentru contribuţiile sociale 

unilateral asupra lucrătorilor. 

Într-o scrisoare către Comi-
sia Europeană, Confederația Eu-
ropeană a Sindicatelor (ETUC) 

solicită intervenția autorităților 
europene pentru a determina 
Guvernul României să renunțe 
la intenția sa de a plasa povara 
contribuțiilor sociale exclusiv 
asupra angajaților, începând cu 
1 ianuarie 2018. „Suntem șocați 
de acest plan guvernamental de 
a transfera întreaga responsa-
bilitate pentru fi nanțarea sis-
temului de securitate socială 
către angajați. Aceasta s-ar adă-
uga la încălcările deja existente 
ale convențiilor OIM și ale ONU 
care protejează drepturile de se-
curitate socială”, a declarat Luca 
Visentini, secretarul general al 
ETUC, afi rmând că modifi cările 
intenționate încalcă în mod clar 
spiritul, textul și jurisprudența 

a două instrumente europene 
importante: Codul european de 
securitate socială și Carta socială 
europeană revizuită.

 Intenţia Guvernului Tudose 
de a transfera plata taxelor soci-
ale numai în sarcina angajatului 
a stârnit deja „îngrijorarea” Gru-
pului Lucrătorilor din Comitetul 
Economic și Social European. 
„Planul Guvernului României de 
a transfera exclusiv angajaților 
responsabilitatea pentru plata 
contribuțiilor sociale nu respec-
tă convențiile și recomandările 
Organizației Internaționale a 
Muncii și nici tratatele și regula-
mentele europene. Solidaritatea 
și responsabilitatea socială tre-
buie să fi e asumate în mod echi-

librat și împărțite între angajați 
și angajatori, după cum se întâm-
plă la nivel european și la nivel 
internațional. Dintre cele 119 țări 
care au un sistem de protecție 
socială monitorizat, niciunul nu 
a atribuit în întregime această 
sarcină exclusiv angajaților. În 
numele Grupului lucrătorilor, 
exprim îngrijorările noastre se-
rioase cu privire la această refor-
mă care ar putea submina pro-
gresele realizate după decenii de 
campanie pentru justiție socială 
și solidaritate și pentru dreptu-
rile și libertățile cetățenilor eu-
ropeni”, a spus Gabriele Bischoff, 
președintele Grupului Lucrăto-
rilor din Comitetul Economic și 
Social European.  .

SINDICATELE EUROPENE PUN PRESIUNE PE GUVERNUL TUDOSE  .  REACŢII

Sindicaliştii gălăţeni din Cartel ALFA au pichetat Prefectura   u foto Cristinel Luca

De ce                 
s-a spart 
asfaltul în 
faţa Primăriei

STEAGURI. Nu puţini sunt 

gălăţenii care s-au întrebat de ce 

trotuarul din faţa noului sediu al admi-

nistraţiei locale a fost spart şi dacă nu 

cumva constructorul „a uitat“ ceva, de 

care şi-a adus aminte după mai bine 

de o lună de la inaugurare. Nu e cazul 

să căutăm vreun „Dorel“ pe post de 

ţap ispăşitor. După cum am afl at de 

la Biroul de Presă al municipalităţii, 

în faţa Primăriei se pregătesc spaţiile 

pentru montarea catargelor. Ca şi la 

fostul sediu al administraţiei locale, vor 

fi  instalate steaguri.  . A.M.

 CONTAINERE          

DIN METAL 

PENTRU 

COLECTARE 

SELECTIVĂ
GUNOI. În locul pubelelor din 

plastic pentru colectarea selectivă 

a deşeurilor care au fost distruse, 

Ecosal a amplasat în mai multe 

zone ale oraşului containere din 

metal pentru colectarea deşeurilor 

din hârtie, carton, plastic şi sticlă. 

Potrivit directorului Ecosal, Mirela 

Furtună, containerele au fost 

achiziţionate, în urmă cu mai mulţi 

ani, prin Programul ISPA, pentru 

depozitarea deşeurilor vegetale 

şi a celor rezultate din construcţii. 

Pentru că multe dintre containere nu 

erau folosite, iar în unele cartiere ale 

oraşului igluurile fuseseră incendiate 

sau tăiate, reprezentanţii Ecosal au 

compartimentat 24 de containere pe 

care le-au amplasat în 14 zone ale 

oraşului ( Biserica Catolică, Mazepa 

II – Biserica Trei Ierarhi, Ţiglina I – 

blocurile C29/U7, Ţiglina I – blocul 

B1, Micro 21 – blocurile D14-D16, 

Micro 20 – blocul A12, Port – blocul 

Olt 2, Micro 17 – bloc O6, Micro 40 – 

bloc L1, I.C. Frimu – blocurile C1, A2, 

Centru – Panoramic, Centru – bloc R2, 

Biserica Sf. Vasile, Aurel Vlaicu – bloc 

SD6). Potrivit Ecosal, aproximativ 

200 de pubele din plastic pentru 

colectare selectivă au fost distruse în 

ultimii ani.  . C.D. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202518) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 

şi alpinişti, zidării. 0755322914 

(216856) 

 • Repar maşini de spălat la domi-

ciliu. 0757410819 (217008) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 

zidării. Tel. 0743763478 (217012) 

 • Particular! Instalaţii, reparaţii sa-

nitare, electrice, centrale, montez 

uşi. 0755470221 (217121) 

 • Domn serios, fac curăţenie la 

morminte, grădini, gospodării, 

subsoluri de bloc. Tel. 0749530286 

(217173) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (217339) 

 • Echipă executăm zidării, glet, 

tencuieli, şape, rigips, zugrăveli, 

gresie, case la roşu, confecţii me-

talice. Tel. 0751373526 (217360) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, cen-

trale. 0757295312 (217366) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (217549) 

 VÂNZĂRI 

 GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Viaduct, etaj 3, 

îmbunătăţită. 11200 Euro negoci-

abil. 0755322914 (216857) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, etaj 

1. Telefon 0747136155. (217186) 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C4, 

et.2. tel. 0742868277 (217489) 

 • Garsonieră, Micro 40, îmbună-

tăţită, 55.000 lei. 0754594949. 

(217531) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 

liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 

(217402) 

 • 1 cameră, Doja, avantajos. 

0754594949. (217534) 

 • 1 cam Aurel Vlaicu, etaj 2, re-

novata si mobilata, 70.000 lei. 

0754/267318 (217561) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două came-

re decomandate, etajul 3/4. Tel. 

0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 camere ultra-

central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-

najat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro nego-

ciabil. 0725945942 (217321) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei. 

0725945942 (217322) 

 • Vând 2 camere sdec, etaj 1, 

Ţiglina 1, izolaţie exterioară, ter-

mopan bucătărie şi dormitor, 

gresie şi faianţă, 38000E, zonă 

foarte bună. Telefon 0723583115 

(217330) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, spate Neacşu, decomandat, 

Mic.19. Tel. 0748428443 (217359) 

 • 2 Cam, mobilate, utilate, 

40.000 Euro, 0752.627.723, 

0755.296.335. (217510) 

 • Proprietar, 2 Cam,simplu, 

stradal,58 Mp, M-uri, 

Str.G.Coşbuc,42.000 euro, 

0752.710.530. (217511) 

 • 2 camere dec., et. 3, 

Siderurgiştilor, 170.000 lei. 

0754594949. (217533) 

 • 2 cam., Mazepa, etaj interme-

diar, cu îmbunătăţiri. 0722612683. 

(217539) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, Piaţa Centrală, 

termopane, AC, etaj 1, fără cen-

trală termică, 45000 euro. Tel. 

0742047550 (217540) 

 • 2 cam., Micro 20, constr. ‘93, 

toate îmbunătăţirile, 60 mp. 

0726787528. (217541) 

 • 2 cam., Ţiglina, etaj 3, cu îmbu-

nătăţiri. 0722612683. (217542) 

 • 2 dec Micro 18, etaj 1, simplu, 

LIBER, 37.000 Euro. 0754/267318 

(217558) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 3, termo-

pan, 30.500 Euro. 0754/267318 

(217559) 

 • 2 sdec Tiglina III, etaj 4, ter-

mopan, LIBER, 125.000 lei. 

0754/267318 (217560) 

 • Pers. fi zică vând urgent ap. 2 ca-

mere, Ţiglina III. Tel. 0746583454 

(217566) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

  • Persoană fi zică vând ap. cu 

3 camere, ICFrimu, et.2. Tel. 

0752992720 (217365) 

• Vând ap. nou, Faleză, preţ 

bun, super îmbunătăţiri, spaţiu 

f. bun fi rmă sau cabinet, parter. 

0745300988 (216216) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment cu 3 camere decomandate, 

în Mazepa 2, ultracentral, mobilat 

şi utilat complet. Preţ 85000 euro. 

Relaţii la nr. telefon 0742.343.727. 

(217124) 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat, 63 mp util, cu vedere 

la Dunăre, etaj 4/4, 2 balcoane 

închise cu termopan, uşă meta-

lică, geamuri termopan cu jalu-

zele din lemn la camere, centrală 

termică de 3 ani, aer condiţionat, 

uscător rufe lângă apartament, 

interfon, garaj lângă bloc. Telefon 

0744424585 (217189) 

 • Vând ap. 3 cam. Centru. 

0728144992 (217485) 

 • Vând apartament decoman-

dat, 3 camere, îmbunătăţit, Micro 

17, lângă Piaţă. Tel. 0751490126 

(217520) 

 • Vand 3 camere, Micro 17, etaj 

intermediar, 45.000 Euro. Tel. 

0751021866 (217553) 

 • Vand 3 decomandate, bloc 

PIN, etaj intermediar, 65.000 

Euro negociabil. Tel. 0758069003 

(217554) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, zona 

ICFrimu. 0745816741 (217521) 

 CUMPĂRĂRI 

 GARSONIERE 

 • Cumpăr 2 garsoniere, zona 19. 

Tel. 0748428443 (217517) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament o cameră. 

Tel. 0752851152 (217480) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-

torii, plata cash. 0732.281.051. 

(217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (217337) 

 • Cumpar apartament 1-2 came-

re, Micro 38, Micro 39, plata cash. 

Tel. 0751021866 (217555) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, 

lângă Piaţă. Tel. 0720118044 

(215517) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E sau schimb cu apar-

tament 3,4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (216686) 

 • Vând casă locuibilă plus teren 

1200 mp, proprietate, cu toate 

utilităţile, com. Şendreni, jud. 

Galaţi. Preţ negociabil. Telefon 

0772045887 (217134) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(217141) 

 • Vând casă în Galaţi, preţ negoci-

abil. Dotată cu: centrală termică pe 

gaz, tâmplărie termopan, gresie+ 

faianţă. 0749993957 (217180) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 

500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă cu 2 camere şi cu o 

mică grădină, renovată. Merită să 

fi e văzută, str. Moruzzi- Galaţi (pe 

valea oraşului). Tel. 0742455004 

(217397) 

 • Vând casă (vilă)+ teren, Alex. 

Cernat. Telefon 0744574046 

(217466) 

 • Vând 2 cam. la curte. 0728144992 

(217486) 

 • Vând casă tip vilă, Al. Cernat 

nr.94, urgent. 0757616089 

(217487) 

 • Casă Cuca cu teren, 280 mil. 

0760664506 (217552) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Închiriez casă în Galaţi, mobi-

lată, cu sistem de încălzire pe 

gaz- centrală termică. Casa este 

foarte curată. Rog seriozitate. 

0749993957 (217179) 

 • Primesc în gazdă o elevă, stu-

dentă (serioasă). Ofer toate con-

diţiile. 0336422090, 0770509217 

(217191) 

 • Primesc în gazdă 2 fete. 

0759091831 (217400) 

 • Închiriez garsonieră mobi-

lată, 1 persoană (femeie). Tel. 

0758262799 (217479) 

 • Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 

fete. Tel. 0751999795 (217484) 

 • 2 Cam, Stradal, CT, LUX, 350 Euro, 

0752.627.723, 0755.296.335. 

(217504) 

 • 1 Cam, PS-uri, mobilat, utilat, 

lux, 0752.627.723,0755.296.335. 

(217505) 

 • Vilă P+1, mobilată, utilată, 

550 Euro, Galaţi, 0755.296.335. 

(217506) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Faleză- Vega, vedere la Dunăre, 

mobilat, utilat. 0724169060 

(217536) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

Tel. 0747843487 (217562) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Casa nemobilată, complet uti-

lată, CT, 390 Euro, ideal birouri, 

Mazepa, 0755.296.335. (217508) 

  • Spaţiu comercial, ideal birouri, IT, 

Mazepa, 390 euro, 0755.296.335. 

(217502) 

• Închiriez magazin alimentar în 

funcţiune, vad excelent, Micro 19. 

0744614980. (217103) 

 • Închiriez superconvenabil spa-

ţiu parter bloc, 60 mp, pentru 

aproape orice (intersecţia IFR). 

0744825546 (217276) online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(216634) 

 • Salon stradal vad format, 

închiriază puncte lucru pentru 

coafor, frizerie, cosmetică, ma-

nichiură. 0741171125 (216637) 

 • Angajez cosmeticiană, ma-

nichiuristă- gel, frizer, coafeză. 

0754606502 (216638) 

 • Angajez barmaniţă, bar de car-

tier. 0743960059 (216640) 

 • LINOTERM angajează munci-

tori- experienţă în termoizolaţii, 

amenajări interioare. Salariul 

1800- 3000 lei. 0743453375. 

(216658) 

 • Angajăm confecţioneri textile. 

Telefon 0236411861, 0722973837 

(216680) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(216681) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ospătari, spălător vase. Relaţii 

0752209862 (216683) 

 • Angajez electrician în construcţii 

şi personal cu abilităţi în aceas-

tă meserie. Telefon 0746977194. 

e l e c t r i c .w i r e @ y a h o o . c o m 

(216713) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Predau magazin alimentar+ 

mixt în funcţiune, vad excelent. 

0751552502 (217286) 

 • Închiriez birouri pt sediu social 

sau punct de lucru, spaţiu co-

mercial, zona Port. 0741672765 

(217372) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al în zona Doja. 0743948396 

(217438) 

 • Inchiriem hala depozitare, pro-

ductie, Str. Cosbuc, 140 mp. 

Telefon 0758069003 (217556) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 • Vând două terenuri Micro 17. 

0744421804 (216901) 

 • Teren 500- 1000 mp, lângă 

Smîrdan, apă, canalizare, ener-

gie electrică. Tel. 0746246215 

(217269) 

 • Vând teren str. Alexandru Cernat 

nr.213, suprafaţa de 430 mp. 

Telefon 0755545619 (217482) 

 • Persoană  fi zică  vând teren 

intravilan 240 mp, F.S 10m, 

zona str. Tunelului, 49000E 

negociabil. Tel. 0758264711 

(217526) 

 • Vând teren DN 26, ST- 1000 mp, 

D-20m. 0724169060 (217535) 

 • Loturi Sat Costi, Turturelelor, 

500- 1000 mp. 0760664506 

(217551) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 

0741090324 (217467) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

0746199700 (215827) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Angajez barman(iţă) cafe 

bar, cu experienţă. 0742269492 

(216738) 

 • Angajăm cofetar, personal pati-

serie şi vânzătoare. Relaţii la tele-

fon 0749473314 (216746) 

 • Angajăm personal, cu şi fără 

experienţă, dornic să înveţe o 

meserie în domeniile: sisteme de 

alarmă- supraveghere video, re-

ţele de calculatoare, centrale tele-

fonice, interfoane- videointerfoa-

ne, automatizări porţi şi instalaţii 

electrice- electricieni. Relaţii tel/

fax 0336401459; email: offi ce@

ziroma.ro (216806) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(216809) 

 • Angajez personal pentru 

grătar de mici şi vânză-

toare magazin alimentar. 

0746426697 (216855) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (216863) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Angajez electrician în construc-

ţii. 0740177728 (216906) 

 • Angajez muncitor necalifi cat. 

0740177728 (216907) 

 • Restaurantul spaniol TAPAS BAR 

angajează ajutor bucătar şi ospă-

tar. Tel. 0743420648 (216914) 

 • SC angajez personal restaurant. 

Tel. 0767874832 (216925) 

 • Firmă de transport angajează şo-

feri profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • SC angajează zugravi- fi ni-

sori, montatori gresie- faian-

ţă. Salariu între 1500- 2000 

lei, funcţie de experienţă. 

0752213108 (216938) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi, 

zugrav, inginer tehnolog panifi -

caţie cu experienţă. Cv la sediul 

fi rmei: str. Saturn- Ţiglina I. Tel. 

0744776850 (216970) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto. Tel. 0746681154 (216976) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice, sudori electric- 

MIG-MAG, muncitori necalifi caţi. 

Relaţii tel. 0744166331 (216990) 

 • SC angajez montator mobili-

er PAL. Relaţii tel. 0740762192 

(217010) 

 • Angajăm patiser cu experienţă, 

salariu de la 1300 lei+ bonuri; şi 

cofetar cu experienţă, salariu de 

la 1500 lei+ bonuri. 0747065531 

(217017) 

 • Farmacia VAFLOMIA caută 

asistent de farmacie, cu expe-

rienţă. Pentru detalii sunaţi la 

0744933977 (217029) 

 • Angajez meseriaşi sau ne-

califi caţi pentru construcţii. 

0751320490 (217039) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • SC ONIMAR GAZ SRL anga-

jează sudori şi instalatori pen-

tru instalaţii de gaz şi termice. 

Număr de telefon 0751158833 

sau email: onimargaz@gmail.com 

(217079) 

 • Societate comercia-

lă angajează bucătăreasă. 

0740425775 (217096) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 19. 0744614980 

(217102) 

 • Atelier de Croitorie Galaţi 

angajează croitoreasă 

cu experienţă! Detalii la: 

0743.751.187/0755.807.509. 

(217109) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
International Fast Links SRL 

angajează
SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI

cu experienţă, pe platforma 
Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 

0757477484, mail: navalpgi@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm şoferi profesionişti 

categ CE camion prelată cu 

experienţă minim 2 ani pentru 

România şi pentru comunitate. 

Tel 0744559771 (217113) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează. sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1400-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari 

pe platforma ArcelorMittal 

si tel: 0756873950 pentru 

reparatii barje sau e-mail: 

moldovulcan@gmai l .com. 

(217127) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str. Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI per-

mis categ. C si CE SOFERI 

MACARAGII STIVUITORISTI. 

Relatii suplimentare, telefon 

0725682183 Cei interesat 

sunt rugati sa trimita CV-

urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@

gmail.com Program: Luni 

– Vineri, orele 8.00-16.00 

(217128) 

 • Angajăm, cu sau fără experi-

enţă: vânzătoare patiserie, mo-

delatori covrigi, femeie de ser-

viciu. Iniţiere la locul de muncă. 

0763398818 (217133) 

 • SC Mercury Lighting SRL, depo-

zit materiale electrice, angajează 

lucrător comercial cu următoare-

le atribuţii: experienţa în domeniu, 

permis cat.B; cunoştinţe operare 

PC, pachet offi ce. CV la adresa de 

email: stefan.manu@gml.ro Relaţii 

la tel. 0749109682 (217135) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari, zugravi, dulgheri, fi erari 

betonişti. Condiţii avantajoase. 

0725782409 (217136) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (217155) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători, 

angajează personal necalifi cat. 

Tel. 0725948418 (217157) 

 • ANGAJEZ LCN, SUDORI CO2 SI 

AUTOGENI, INDREPTATORI CU 

EXPERIENTA,PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE/MONTAJ 

SECTII CORP IN VARD BRAILA 

SI DAMEN GALATI. SALARII 

MOTIVANTE, BONURI DE MASA, 

TRANSPORT. GALMIRAD GRUP 

0751166903. (217158) 

 • Angajez urgent operator/ opera-

toare casă pariuri WINNER, Micro 

16. Tel. 0740563220 (217160) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi hidraulişti, 

instalatori industriali, strungari, 

rectifi catori, electricieni întreţi-

nere şi reparaţii, electricieni staţii 

şi reţele- branşamente, ingineri, 

maiştri energiticieni. Telefon 

0744569046 (217169) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanic, 

sudori electric şi autogen, pentru 

lucrări ArcelorMittal. 0744569046 

(217170) 

 • CABINET MEDICAL 

ANGAJEAZĂ ASISTENTĂ. 

TELEFON 0741052496 (217195) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale,licee tehnologice cu 

sau fără diploma de bacalaureat 

în vederea califi cării în meseriile: 

- maşinist pod rulant - laminator - 

sudor electric şi autogen. Pe dura-

ta efectuării cursurilor cât şi după 

absolvire se asigură de lucru în 

Arcelor Mittal. Vă aşteptăm vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri, ore-

le: 7,30-16,00. (217202) 

 • SC EUXIN SRL angajea-

ză şoferi profesionişti, categ. 

C+E, pentru transport marfă, 

cu experienţă. Tel. 0743207049 

(217206) 

 • Service auto angajează electri-

cian auto- salariu de bază 3.000 

lei şi mecanic auto- salariu de 

bază 2.500 lei. Tel: 0747.293.055 

(217210) 

 • „SOLSMART SHIP” 

ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCŢII NAVE, SUDORI, 

POLIZATORI. PUNCT DE LUCRU 

ŞANTIERUL NAVAL BRĂILA 

SAU TULCEA. TEL. 0753/052404 

(217214) 

 • Angajez ŞOFER/ distribuţie 

produse panifi caţie, experi-

enţă minim 3 ani. 0751431877 

(217218) 

 • Restaurant angajează muncitoa-

re spălat vase. Tel. 0741209920. 

(217219) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar catering şi pizzar. Tel. 

0741209920. (217220) 

 • SC Roxion Pany angajează 

cocător pâine. Tel. 0744779363 

(217227) 

 • Angajăm fi erari betonişti, 

dulgheri, zidari, necalifi caţi 

construcţii, şoferi cu atestat+ 

card tahograf, disponibili pen-

tru lucrări în deplasare. Relaţii 

tel. 0752229944 (217239) 

 • Angajez barmaniţă. Telefon 

0755890723 (217249) 

 • Societate comercială angajează 

secretară cu cunoştinţe de Revisal 

(curs) şi cunostinţe primare de 

contabilitate. C.V.-urile se depun 

la adresa firogalmarketing@

yahoo.com. (217256) 

 • Asociaţia de proprietari 601 bis, 

din Micro 40, angajează femeie 

de serviciu cu 8 ore. 0746207512 

(217257) 

 • Magazin de costume, în Depozit, 

angajez vânzătoare cu salariu 

atractiv. Tel. 0741225129 (217258) 

 • Angajez personal, cu/ fără expe-

rienţă, vulcanizare. 0755185173 

(217259) 

 • ANGAJEZ CALIFICAT, 

NECALIFICAT ÎN CONSTRUCŢII, 

HIDROIZOLAŢII. TEL. 

0756340608 (217268) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

oţelar pentru cuptor electric cu in-

ducţie. Relaţii la tel. 0740237752 

(217273) 

 • Societate comercială str. George 

Coşbuc nr. 246, tel. 0722243212, 

angajează cu CM, salariu moti-

vant, lăcătuşi, sudori MIG, frigo-

tehnist. (217277) 

 • Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează; maşi-

nişti pod rulant, -sortatori tablă 

pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 

-sudori electrici şi autogeni, per-

sonal necalifi cat pentru ambala-

tor produse siderurgice. Vă astep-

tăm la sediul nostru, vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7.30-

16.00. (217285) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, fără tură noapte. Salariu 

1400 lei. 0741254475 (217287) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (217289) 

 • Restaurant angajează barman- 

ospătar, cu experienţă şi ajutor 

ospătar. 0752166244 (217294) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă buldoex-

cavatorist. CV-urile se vor trans-

mite la adresa de email: offi ce@

citadina98.ro sau se vor depune 

la sediul societăţii: bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 

spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 

scara 4, Galaţi. (217306) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ELECTRICIENI, ZIDARI, 

ZUGRAVI, LĂCĂTUŞI, 

RIGIPSARI, FAIANŢARI, 

LĂCĂTUŞI CONFECŢII 

METALICE, SUDORI. TEL. 

0751670002 (217307) 

 • Firmă de cadastru angajează 

operator PC, cunoaşterea pro-

gramului Autocad reprezintă un 

avantaj. Aşteptăm CV-uri pe email: 

offi ce@alfaim.ro (217311) 

 • Angajez zugrav, faianţar, rigipsar 

cu experienţă amenajări interioa-

re. 0741492233 (217324) 

 • ANGAJĂM FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI, PENTRU 

GERMANIA. 0743066597, 

0770400602, 0774042054 

(217325) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Ofer salariul motivant şi seri-

ozitate. Tel. 0748304260 (217326) 

 • Roserv Pharma angajează ope-

rator- reprezentant vânzări tele-

fon. CV: roservpharmaoffi ce@

gmail.com (217334) 

 • SC angajez 3 vânzătoare maga-

zin mixt şi muncitori necalifi caţi. 

Salariu motivant. Tel. 0742499754, 

0743659600 (217341) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (217346) 

 • Angajăm două vânzătoare 

magazin alimentar (prepara-

te+ dulciuri). Tel. 0741413348 

(217349) 

 • Hotel- Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospă-

tăriţe şi cameristă: Telefon: 

0749278177 (217353) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă şi 

instalatori pentru instalaţii indus-

triale. Interviul zilnic, între orele 

10,00-17,00, în str. Basarabiei 

nr.124. Tel. 0745626010 (217355) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în construcţii civile. 0746929009 

(217361) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (217362) 

 • Angajez manipulanţi pentru 

depozit lemn de foc. Relaţii tel. 

0743804907 (217368) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0756702065 (217374) 

 • Services auto angajează cu car-

te de muncă: mecanic şi tinichigiu 

sau începători cu tupeu de mun-

că. Tel. 0758776586 (217377) 

 • Societate comercială anga-

jează în condiţii avantajoase 

polizatori. Tel. 0745427278 

(217378) 

Proaspăt
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • UBIMEDIA SRL angajează 

ingineri industrie alimentară 

pentru departamentul de cali-

tate- trasabilitate. CV la adresa 

de email: achizitii@ubimedia.ro- 

0746303051 (217426) 

 • Societatea Katy angajează asis-

tent manager şi secretariat. CV pe 

mail:katy_construct@yahoo.com. 

(217427) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează bucătar, ajutor bucătar, 

lucrător bucătărie (spălat vase). 

0728281564 (217428) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer şi mezelar. 0744693556 

(217429) 

 • Angajez bonă cu experienţă+ 

menaj, zona Ţiglina 1. Relaţii la 

tel. 0748582210 (217431) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi, 

confecţii metalice. 0744517233 

(217451) 

 • Angajăm sudor electric. Tel. 

0740531490 (217461) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajez muncitori construcţii, 

fi erari, dulgheri, zidari, muncitori 

necalifi caţi. Cer şi ofer seriozitate. 

0758540330 (217382) 

 • Angajez tinichigiu auto (sudor) şi 

mecanic camioane şi remorci. Tel. 

0744785672 (217385) 

 • Cafeneaua Olympos angajea-

ză personal bucătărie. Rel. tel. 

0752232870 (217388) 

 • Angajam SUDOR, 

LACATUS, ELECTRICIAN. 

Conditii avantajoase, sala-

riul motivant. Relatii la tel. 

0336/802034 sau la adresa 

Str. Bucurestii Noi Nr.71 intre 

orele 9:00-16:00 (217394) 

 • Hotel Restaurant Etrusco, str. 

Clujului 17, Gherla, jud. Cluj, an-

gajăm, pentru lucrări diverse în 

incinta hotelului. De preferinţă o 

familie cu aceste caracteristici: 

un om pentru întreţinere generală, 

personal curăţenie/ ajutor bucătar 

şi ospătărie. Se oferă cazare, în 

casă proprietate, masă şi facilităţi 

de transport, salariu atractiv şi 

posibilitatea de program prelun-

git contracost. Pentru informa-

ţii suplimentare, domnul Gianni 

Calderone, telefon 0744788327, 

0264248383 (217399) 

 • Caut personal fast food. 

0749684223 (217414) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează economist/ 

contabil pentru salarii. 

Cunoaşterea programului 

WinMentor reprezintă un 

avantaj. CV-urile se depun 

la sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (217415) 

 • Societate de construcţii anga-

jează zidari, tencuitori. Rugăm 

seriozitate. Tel. 0741590018 

(217419) 

 • Angajez manipulant cu per-

mis de conducere cat.B. Tel. 

0740238306 (217420) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (217421) 

 • UBIMEDIA SRL angajează 

manipulanţi, motostivuitorist 

(depozit- hală). CV la adre-

sa: vbluchian@ubimedia.ro- 

0744760009 (217424) 

 • UBIMEDIA SRL- magazin de 

prezentare produse cosme-

tică auto şi protecţia muncii 

angajează consilier vânzări în 

incinta magazinului (cunoştin-

ţe contabilitate primară). CV la 

adresa de email: facturare@

ubimedia.ro- 0758030905 sau 

0746303025 (217425) 

 • SC angajează muncitori 

construcţii. Salariu motivant. 

0747995786 (217462) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0740052830 (217468) 

 • Angăjăm familie (administra-

tor şi menajeră) pentru reşedin-

ţă Snagov- Ilfov, regim intern. 

Condiţii foarte avantajoase: sala-

riul 5000 lei NET+ BENEFICII, con-

tract individual de munca, cazare, 

5 zile libere/ lună. Pentru detalii 

0722.222.800. (217469) 

 • Societate comercială angajea-

ză manipulanţi marfă şi meca-

nici pentru utilaje tehnologice. 

0753015118 (217476) 

 • Angajez vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimen-

tar. Tel. 0766204863 (217481) 

 • Angajez barmaniţă zona M.39. 

Relaţii tel. 0755730039 (217483) 

 • SC ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI. 

TEL. 0774454195 (217490) 

 • SC angajează operator curăţe-

nie. Tel. 0774454195 (217491) 

 • Angajez vânzătoare parfu-

merie. salariu atractiv. Tel. 

0745785942, 0745439508 

(217507) 

 • Brutărie artizanală anga-

jează FRĂMÂNTĂTOARE şi 

MODELATOARE, în condiţii 

avantajoase. Transport asi-

gurat. 0742431877. (217515) 

 • Brutărie angajează femei de 

serviciu. 0742431877 (217516) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu/ fără experienţă. Salariu 

2000 lei. Relaţii la 0756510271 şi 

0729810122 (217518) 

 • SC BBQ HOUSE SRL 

ANGAJEAZĂ PERSONAL 

FAST-FOOD. 0748711990 

(217524) 

 • Angajez menajeră vilă. Tel. 

0771787422, 0772171803 

(217528) 

 • Angajez menajeră cu experien-

ţă. Tel. 0740015513 (217529) 

 • FORNETTI Galaţi anga-

jează casier. Salariu atrac-

tiv de până la 1500 lei. Tel. 

0752925237 (217530) 

 • Angajez agent imobiliar cu sau 

fără experienţă. 0754594949. 

(217532) 

 • Angajez manipulant. 

0727734212 (217537) 

 • SC ANGAJEAZA SOFERI 

PROFESIONISTI CATEGORIA C 

C E ARTICULATE BASCULA SI 

PRELATA EXPERIENTA DE MINIM 

UN AN SALARIU MOTIVANT 

0751439201 (217543) 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITORI 

NECALIFICATI IN DOMENIUL 

DE FIER VECHI 0743328169 

(217544) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJAM TAMPLARI NAVALI, 

MOBILA, PVC SI ALUMINIU, 

SUDORI, LACATUSI SI IZOLATORI 

NAVALI. OFERIM SALARII 

ATRACTIVE! TEL. 0747037760 

(217545) 

 • SC ANGAJEAZA MUNCITOARE 

NECALIFICATE PENTRU 

TAPITERIE INTERIOR MASINA. 

INSTRUIREA SE FACE LA 

LOCUL DE MUNCA. RELATII LA 

0751279674. (217546) 

 • SC angajez sudor CO2, lăcă-

tuşi construcţii nave şi poliza-

tori. 0748878184 (217550) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, ajutor bucătar, ospătari, 

barmani, spălători vase, piz-

zari, vânzători alimentaţie pu-

blică. 0740169851, între orele 

9,00-13,00. (217563) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (217564) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • URGENT! Vânzătoare linie mân-
care caldă, cu sau fără experien-
ţă (net 1400 lei) şi ospătăriţă (net 
1300 lei). 0756922029 (217565) 

 • SC Diop Security angajea-
ză agenţi pază. 0752560335 

(217567) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând urgent Ford Focus, taxe la 
zi. Tel. 0753560005 (217166) 

 • Vând Opel Vivaro dubă, an 
2005, 1,9D; preţ 3500 euro. Tel. 
0756336574 (217358) 

 • Vând avantajos 4 cauciucuri 
de iarnă, noi, debica 165/ 70 SR 
13 M+S. Telefon 0726280654, 
0729108666 (217519) 

 • Vând Honda Jazz 2011, 98 C.P., 
1,34L, Euro 5, 73000 km, ro-
şie, 5300 euro. Tel. 0742047550 

(217538) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând schelă metalică, 5m înălţi-
me. Tel. 0746246215 (217270) 

 • Vând loc veci „Sf. Lazăr”. 
0746039354 (217328) 

 • Vând struguri Merlot, preţ ne-
gociabil. Telefon 0742673449 
(217357) 

 • Depozit de agregate vând 
balast, nisip, piatră spartă. 
Transport la domiciliu. Tel. 
0755050279 (217393) 

 • VÂND STRUGURI NOBILI 
1,20 LEI SAU MUST 2,5 LEI. 
TEL. 0756924127, 0745319608 
(217455) 

 • VÂND STRUGURI HIBRID, 0,70 
LEI SAU MUST PROASPĂT 2 LEI. 
TEL. 0756924127, 0745319608 
(217456) 

 • Canapea de colţ extensibilă. Tel. 
0746033550 (217478) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi ro-
şii. 0757307294 (217513) 

 • Vând pui ciobănesc româ-
nesc de Bucovina, vârsta 3 luni. 

0757307294 (217514) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(217351) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând afacere sală culturism, 

10000E. 0751388631 (216261) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Vând afacere stand preparare 

sucuri naturale în Galaţi Shopping 

City. 0740150678 (217411) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(217352) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) 

din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de Procedură Fiscală se 

face cunoscut că în ziua de 18, 
Octombrie , ora 11 , anul 2017, 
la sediul Administratiei Judeţene 
a Finantelor Publice Galati, se 
va vinde prin licitatie publică ur-
mătorul bun mobil apartinand 
debitorului TUTUIANU IOAN, do-
miciliat în Localitatea Galaţi str. 
Regimentul 11 Siret, nr. 44 ,bl. 
C36, ap.22, judetul Galati. Licitatia 
a III - a Denumirea bunului mobil, 
descriere sumară: (se vor indica 
drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile,dacă este ca-
zul) Preţul de evaluare saude por-
nire al licitaţiei, exclusiv TVA, (lei) 
Cota TVA/neimpozabil/scutit*) 1. 
Autoturism marca DACIA SUPER 
NOVA -serie motor 333465; -se-
rie sasiu UU1R5231523039775 
; -culoare.galben ; -capa-
citate cilindrica:1400cm 
; -carburant:benzina -an 
fabricatie:2002. -Pretul de evalu-
are al bunului mobil este de 1326 
lei-Pretul de pornire al licitatiei 
este de 663 lei -- *) Regimul şi 
cotele de taxă pe valoarea adau-
gată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevă-
zute de Legea nr. 571/2003 pri-
vind Codul Fiscal, cu modifi cările 
şi completările ulterioare. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunului sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: · Oferta de 
cumpărare; · În cazul vânzării la 
licitaţie, dovada plăţii taxei de par-
ticipare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, în cont 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
deschis la Trezoreria Mun. Galaţi, 
CF : 3878783, plata taxei de parti-
cipare la licitatie sa se facă cu cel 
putin 2 zile înainte de data des-
făşurării licitaţiei; · Împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; · Pentru persoanele ju-
ridice de naţionalitate romănă, 
copie de pe certifi catul unic de 
înregistrare eliberat de Ofi ciul 
Registrului Comerţului; · Pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română; · Pentru persoanele fi zi-
ce române, copie de pe actul de 
identitate; · Pentru persoanele fi zi-
ce străine, copie după paşaport; · 
Declaratie pe propria raspundere 
ca nu sunt persoane interpuse. 
Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecatoreas-
că competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare 
la cunostinţa, în conformitate cu 
prevederile art.260 şi art. 261 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, când ur-
mează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Relatii 
suplimentare la A.J.F.P. - Galati, 
etaj 2, cam. 212, birou C, sau la 
telefon 0236/491010, int. 2062. 
(217386) 

 • JGV INSOLVENCY SPRL, cu 
sediul in Galati, Aleea Mavramol 
nr. 6, et.1, ap. 3, Galati, inregis-
trata in Registrul Formelor de 
Organizare RFO II-0770, CIF 
33419960, prin av. Catalin Vlad, 
organizeaza licitatie publica cu 
strigare pentru vanzarea activu-
lui imobil: “Casa compusa din 
teren intravilan de 335,37 mp si 
casa de locuit D+P cu suprafata 
totala utila de 189,73 mp” situat 
in Galati, str. Universitatii nr. 11, 
judetul Galati, proprietatea SC. 
INTELSOFT SRL. Proprietatea se 

compune din teren intravilan de 

335,37 mp. Cladirea, construita 

din caramida, acoperita cu tabla, 

in regim de demisol si parter, in-

treaga proprietate se prezinta in 

conditii foarte bune si poate fi  uti-

lizata imediat conform destinatiei. 

Pretul de pornire este 116.000 de 

euro plus TVA. Licitatia va avea 

loc in data de 19.10.2017, ora 12 

la sediul lichidatorului judiciar din 

Galati, str. Aleea Mavramol nr. 6, 

et. 1, ap. 3. Regulamentul de van-

zare se comunica la sediul lichida-

torului. Documentatia de inscriere 

la licitatie va trebui depusa cu cel 

putin 24 de ore inainte de data li-

citatiei. Informatii suplimentare se 

pot obtine la telefon 0236493440. 

(217454) 

 • GREEN PLAST SRL, prin lichi-

dator judiciar EXPERT AM IPURL, 

cu sediul în Galaţi, str. Plantelor, 

nr.7, scoate la vânzare prin licitaţie 

publică , în datele 05,12,19.10.2017 

ora 12.00, teren arabil în suprafaţă 

de 9.300 mp ( Com.Frumușiţa) la 

preţul de 11.466 lei ce reprezintă 

65% din cel stabilit prin raportul 

de evaluare Ofertanţii vor achita 

până la ora licitaţiei contravaloa-

rea Caietului de sarcini şi garanţia 

de 10%. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236/470525; 0722/654481. 

(217477) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice ni-

vel. 0763913542, 0236469164 

(216981) 

 • Meditez matematică cl. III-VIII. 

0742045272 (217488) 

 • GERMANĂ, meditaţii perso-

nalizate cu nativ. 0744872630 

(217509) 

 PIERDERI  

 • Pierdut autorizaţie sanitară de 

funcţionare cabinet stomatologic, 

str. Stadionului nr. 2 bis, bl.M3, 

tronson 3, parter. Se declară nulă. 

(217458) 

 • Pierdut certifi cat membru 

Colegiul Medicilor Dentişti dr. 

Dimitriu Daniela. Se declară nul. 

(217459) 

 • Pierdut legitimaţie persoa-

nă handicap pe numele Pralea 

Cosmina Valentina. Se declară 

nulă. (217460) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Angheluţă Simona. Se declară 

nul. (217464) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Dobre Raluca. Se declară nul. 

(217496) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Sănduc Andreea. 

Se declară nule. (217497) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Jitaru Alexandra. Se declară 

nul. (217512) 

 • Pierdut foaie de parcurs SC 

Transurb SA, seria B nr. 48246. 

Se declară nulă. (217522) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC COMUNA 

JORĂŞTI, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “ALIMENTARE 

CU APĂ SATELE LUNCA ŞI 

ZĂRNEŞTI ŞI MODERNIZARE 

STAŢIE DE TRATARE APĂ ÎN SAT 

JORĂŞTI, COMUNA JORĂŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI” propus a fi  

amplasat în Satul Lunca şi Satul 

Zărneşti, Comuna Jorăşti, Judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 

2 şi la Primaria Comuna Jorăşti, 

cu sediul în sat Jorăsti, comuna 

Jorăsti, judetul Galaţi, în zilele de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi. (217465) 

ANUNŢ  PUBLIC
SMARALD TECH SRL., cu sediul in Galati str. Oltului nr. 13 judetul 
Galati, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitarii de au-
torizatie de mediu, in scopul desfasurarii activitatii „FABRICAREA 
BIJUTERIILOR SI ARTICOLELOR SIMILARE DIN METALE PRETIOASE” 
pe amplasamentul situat în GALATI Str. Pictor Isser, nr. 8 BIS. Infor-
maţiile privind impactul asupra mediului al activitatii pentru care 
solicita autorizatie de mediu pot fi  consultatezilnic, de luni pana 
joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30, la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi în termen de 18 zile ca-
lendaristice de la data apariţiei anunţului.

ADUNĂRI  GENERALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Împărtăşim durerea co-

legului nostru, Stamate 

Octavian, în aceste momente 

de mare tristeţe cauzate de 

pierderea soţiei. Dumnezeu 

să o odihnească. Echipajul 

navei Mercur 307. (217475) 

 • După o luptă cumplită, în pa-

tru luni de zile, scumpa mea 

soţie CONSTANŢA STAMATE- 

57 de ani, a fost răpusă de o 

boală necruţătoare, lăsând în 

sufl etul meu, al întregii familii, 

un gol imens şi o durere nesfâr-

şită. Nicând, nicicum nu voi uita 

chipul drag, sufl etul blând şi 

generos, iubirea cu care ne-a 

înconjurat. Mă rog, ne rugăm 

Domnului să o odihnească în 

pace! Corpul neînsufl eţit va fi  

depus miercuri la Capela „Sf. 

Trei Ierarhi” din Mazepa II. 

Înmormântarea, joi, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Octavian 

Stamate, soţ. (217499) 

 • Buna şi iubita noastră mamă şi 

bunică, CONSTANŢA STAMATE, 

a trecut mult prea devreme în 

lumea celor veşnice, după ce a 

fost răpusă de o boală nemiloa-

să. Suntem cu toţii consternaţi, 

cu sufl etele cernite şi deznă-

dăjduite în faţa crudului des-

tin. Nu ne-au mai rămas decât 

durerea nemărginită şi rugile 

pe care le înălţăm acum către 

cer întru odihna sa veşnică. Nu 

o vom uita niciodată! Cezarina 

Adriana Gheorghe, fi ică şi 

Andreea Diana Gheorghe, ne-

poată. (217500) 

 • Mama noastră scumpă şi iu-

bită, CONSTANŢA STAMATE, a 

plecat fulgerător, pentru tot-

deauna, dintre noi. Zbaterile 

noastre pentru însănătoşirea 

sa au fost zadarnice, speran-

ţele la fel. Profund îndureraţi şi 

deznădăjduiţi de lovitura cum-

plită a sorţii, ne sprijinim acum 

gândurile pe speranţa întru 

odihna şi pacea sufl etului său 

dincolo de lumea celor pămân-

teşti. Amintirea sa va rămâne 

veşnic vie în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să o aibă în paza Sa! 

Gabriel Stamate, fi u şi Roxana 

Stamate, noră. (217501) 

 • Suntem consternaţi şi îndu-

reraţi de decesul fulgerător al 

vecinei noastre, CONSTANŢA 

STAMATE. Vestea de moarte 

ne-a surprins... O ştiam plină de 

viaţă, mereu gata de o glumă, 

gata să întindă o mână de aju-

tor semenilor, tuturor celor din 

jurul său care au avut şansa de 

a-i cunoaşte generozitatea su-

fl etului şi a gesturilor. Ne unim 

acum într-o sfântă rugă către 

Bunul Dumnezeu pentru pacea 

şi odihna veşnice dincolo de tă-

râmul în care a vieţuit. Nu-i vom 

uita niciodată chipul vesel, ati-

tudinea optimistă, sufl etu-i ge-

neros. Vecinii de la Blocul LC9, 

scara 1, Mazepa II. (217503) 

 DIVERSE 

 PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii lega-

te, împreunează căsnicii, scoate 

argintul viu, dezleagă farmece, 

blesteme. Are planta iubirii. 

0742607341. (217097) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Cu sufl ete îndoliate și pline 

de durere ne despărţim mult 

prea devreme de cea care 

ne-a fost colegă TOADER 

MIHĂIŢA. Dormi în pace su-

fl et blând. Nu te vom uita ni-

ciodată. Suntem alături de 

familia îndurerată. Colectivul 

Primăriei Piscu. (217416) 

 • Cu adâncă durere în sufl et anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost MOTOC LENUŢA- 74 

ani, mamă, bunică şi străbuni-

că iubitoare. Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii „Sf. 

Ana”- Micro 19. Înmormântarea 

are loc astăzi, 4 octombrie 2017, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Nu te vom 

uita niciodată. Familia (217457) 

 • Regrete eterne pentru cel care a 

fost un om deosebit, POPESCU 

CONSTANTIN, soţ şi bunic. 

Familia Nineta, soţie, Dina şi 

Viorica. Depus la Biserica „Sf. 

Spiridon”, înmormântarea joi, ora 

12,00. (217471) 

 • Suntem alături de cumnata 

noastră, Nineta, la pierderea so-

ţului, POPESCU CONSTANTIN. 

Fratele Popa Gabriel şi Vasilica. 

(217472) 

 • Suntem alături de sora noastră, 

Popescu Nineta, la pierderea so-

ţului, POPESCU CONSTANTIN. 

Fam. Gârboiu Gheorghe şi 

Alexandra. (217473) 

 • CHIHAIA GAVRILĂ, o inimă 

bună care a încetat să mai 

bată. Sincere condoleanţe. 

Familia Stegărescu Liliana, 

Doru şi Alina. (217525) 

 • S-a ridicat la ceruri cumna-

tul şi unchiul nostru, CHIHAIA 

GAVRILĂ. Odihneşte în pace, su-

fl et bun! Fam. Leafu Doru şi Leafu 

Sorin. (217547) 

 • Compasiune şi sincere con-

doleanţe familiei îndoliate, la 

pierderea celui care a fost 

POPESCU CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Colectivul „NINETA SRL”. 

(217557) 

 COMEMORĂRI  

 • Păstrăm în sufl etele noastre 

dorul şi tristeţea, la 10 ani de la 

plecarea ta dintre noi, draga 

noastră soţie şi mamă, 

GHEORGHIŢĂ MARCELA. 

Dumnezeu să te ierte! Soţul şi 

fi ii. (217379) 

 • Amintim celor care au cunos-

cut-o pe draga noastră mamă 

şi bunică, FULGER MARIA, că 

se împlinesc 7 ani de când ne-a 

părăsit pentru totdeauna, cu 

trupul. Sufl etul ei deosebit con-

tinuă să ne vegheze, aşa cum 

a făcut-o când era printre noi. 

O vom păstra pentru totdeauna 

în amintirea noastră. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Familia (217474) 

 • Se împlinesc 2 ani de la dece-

sul dragului meu soţ, APOSTU 

CUCIUC, după o lungă şi grea 

suferinţă. Lacrimi şi fl ori pe tris-

tul tău mormânt. Dumnezeu să 

te odihnească în pace. Soţia 

Mioara. (217493) 

 • Au trecut în eternitate, dar 

nu i-am uitat pe distinşii 

noştri profesori universitari: 

IOAN BREZEANU, DAVID 

BUJOREANU, ION CÎRLAN, 

DUMITRU VRABIE, ION 

SÎRBU, care ne-au îndrumat 

paşii în viaţă. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace! Grupa 13i 

Filologie. Profesor Anişoara 

Mardale. (217494) 

 • Se împlinesc 22 de ani de la 

decesul iubiţilor noştri părinţi, 

UDREA MARDALE- contabil 

şi STELA MARDALE- educa-

toare, în comuna Bărăganu, 

jud. Brăila, care au lăsat un 

gol imens în sufl etele noastre. 

Chipul lor blând, sfaturile lor 

înţelepte şi dragostea cu care 

ne-au înconjurat nu le vom 

uita niciodată. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace! Fiicele: 

Anişoara şi Mioara. (217495) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

4

1873  u  Se naşte GHEORGHE 
ŢIŢEICA (m. 1939), matematician, 
membru, vicepreşedinte (1924-1925; 
1928-1929) şi secretar general 
(1929-1939) al Academiei Române.
1933  u  Se naşte GEORGE ASTALOŞ, 
poet, eseist, romancier, critic, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. În anul 2003 a 
primit Ordinul „Meritul Cultural” 
în grad de Ofiţer. Alte distincţii i-au 
fost acordate de către statul francez. 
În anul 2011, a fost nominalizat 
pentru Premiul Nobel.
1934  u  Se naşte MIRCEA 
ALBULESCU (m. 2016), actor 
de teatru şi film, cadru didactic 
universitar, laureat cu premii 
ATM, ACIN, UNITER, cu alte 
premii, distins cu Ordinul „Meritul 
Cultural” şi Ordinul Naţional 
„Serviciu Credincios” în grad de 
Comandor.
1943  u  Se naşte FLORIAN PITTIŞ, 
(m. 2007), actor, regizor cantautor, 
membru al grupului „Pasărea 
colibri“.
1960  u  SUA au lansat în spaţiu 
„Courrier 1B”, primul satelit folosit 
în telecomunicaţii.
1969  u  Se inaugurează Casa de 
Cultură a Sindicatelor din Galaţi.
1975  u  Se dezveleşte, la Măgura 
Buzăului, monumentul ridicat în 
memoria lui Mihai Viteazul şi a 
oştirii sale.
1999  u  S-a dezvelit, la Galaţi, bustul 
lui Lascăr Catargiu, amplasat în 
partea stângă a clădirii Facultăţii 
de Inginerie, bust realizat de 
sculptorul florentin Raffaello 
Romanelli, în anul 1928. Acest bust 
a fost inaugurat în anul 1928, în 
faţa Grădinii Publice şi coborât de 
pe soclu în 1848, de autorităţile 
comuniste.
2011 u  Încetează din viaţă MIRCEA 
OLTEANU (n. 1926, la Galaţi), medic, 
membru de onoare al Academiei 
Române. A fost unul dintre primii 
chirurgi din lume care a operat, sub 
anestezie generală, nou-născuţi sub 
două săptămâni. V.G. 

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile „Cinci ori 
cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia „O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii“. 
Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei“; Expoziţia „Spirit şi Pasiune în 
Uniformă“, de pe 4 octombrie. 
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, „Aparatul de radio, mijloc de comunicare“, 
Exponatul lunii: Mărci poştale din emisiunea „Ferdinand-
necirculate (Moscova 1917)“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „Grafica în colecţie 
particulară“ - Vasile Joantă.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în 
natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi 
şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

„Ardealul (Transilvania)”: 
Săptămânal pentru 
românii transilvăneni 
din Rusia
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Primul număr al Gazetei 

săptămânale pentru românii 

transilvăneni afl ători în Rusia, 

„Ardealul (Transilvania)”, a 

apărut la Chişinău pe data de 

1 octombrie 1917. Redactorul 

gazetei, Onisifor Ghibu, 

semnează articolul program 

intitulat „Către cititori” cu 

următorul conţinut:

„Sunt trei ani de zile, de când 
s-a dezlănţuit asupra lumei gro-
zava nenorocire a războiului [este 
vorba despre Primul Război Mondi-
al]. Milioane de oameni în fl oarea 
vieţii au murit în această vreme 
de glonţ ucigaş; alte milioane au 
rămas schilavi pentru toată viaţa, 
şi alte milioane şi-au părăsit, de ne-
voie, satul şi ţara, pentru a scăpa de 
urgia duşmanului şi-a pribegi prin 
lume, până ce pacea le va aduce 
alinarea durerilor. Printre cei care 
au suferit mai mult dintre toţi pe 
urma acestui război, suntem şi noi 
românii din Transilvania. Nu ne-
au fost de ajuns durerile pe care 
le-am îndurat de aproape două mii 
de ani, a trebuit să plătim scump şi 
în acest război dreptul la fericirea 

urmaşilor noştri. Sute de mii de ro-
mâni ardeleni au fost siliţi să lupte 
alături de duşmanii lor de veacuri 
şi împotriva celor mai sfi nte inte-
rese ale lor proprii. Zeci de mii din-
tre ei au murit pe câmpul de luptă 
în zadar, lăsând în urmă copii or-
fani, soţii văduve şi părinţi nemân-
gâiaţi. Sute de mii dintre ei au fost 
urniţi de la casele lor şi aruncaţi 
prin depărtate străinătăţi, unde 
li se istoveşte fără nici un rost ti-
nereţea şi viaţa. În multe sufl ete 
se va fi  clătinat, în aceşti trei ani, 
credinţa în steaua neamului. Au 
fost atât de grele încercările prin 
care au trecut, încât nu ne putem 
mira, că atâţia inşi au şovăit. To-
tuşi îndoiala noastră astăzi nu mai 
este deloc îndreptăţită, căci marile 
noastre puteri au fost răscumpăra-
te prin însăşi faptul că România a 
intrat în război pentru mântuirea 
noastră. Visul nostru de veacuri 
a început să se înfăptuiască şi ce 
mai înseamnă pe lângă un lucru 
aşa de mare suferinţele noastre 
trecătoare?. Că România nu şi-a 
putut dorinţa ei … nu înseamnă 
mai nimic într-un război ca aces-
ta. Că n-a putut păstra Ardealul pe 
care l-a cucerit şi că a pierdut chiar 
partea asta de ţară, nici aceasta nu 
însemnă mult, căci sfârşitul răz-

boiului ne va da îndărăt tot ce a 
ocupat duşmanul din pământul 
României precum şi Transilvania 
noastră (…). Poate că războiul se va 
prelungi până în anul viitor. Ne va 
trebui răbdare (…).

Pentru întărirea inimei celor o 
sută de mii de români ardeleni pe 
care soarta i-a aruncat pe pămân-
tul Rusiei (…) am socotit că e bine 
să se tipărească o gazetă anume, 
care să le dea, în fi ecare săptămâ-
nă, o hrană sufl etească potrivită. 
Mulţumită libertăţii de tipar (…) 
acest gând se şi întrupează înce-
pând cu ziua de astăzi. Din parte-
mi, n-am destule cuvinte pentru 
a mulţămi tuturor acelora care 
mi-au făcut cu putinţă tipărirea 
acestei gazete, menite să aducă 
mângâiere şi lumină în sufl etele 
atât de însetate ale fraţilor noştri 
ardeleni. Bunul Dumnezeu să nu 
prelungească însă prea mult vre-
mea, cât această gazetă va trebui 
să iasă aicea, ci să ne ducă cât mai 
curând în ţara noastră iubită, în 
Transilvania slobodă, după care de 
ani de zile însănătoşează sufl etele 
noastre”.

Gazeta a apărut până la 20 no-
iembrie 1917, iar de la 24 ianuarie 
1918, a apărut cu titlul „România 
nouă”. .

gazetărie
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

19 1010

Cluj

17 99

Bucureşti

22 1010

Galaţi

21  99

Constanţa

19 1313

Braşov

14 55

Londra

15 1010

Paris

17 1010

Madrid

29 1717
Roma

26 1616

Chişinău

18 77

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant 

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 21 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

9 grade Celsius. Şansele de precipi-

taţii sunt de circa 10 la sută. Va bate 

și vântul, atingând o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 766 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 

61 la sută.  . surse online

meteo 4 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:09 am

apune

 56:43 pm
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să intraţi în posesia 

unei sume de bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, nu vă grăbiţi, mai ales dacă 

aveţi de luat decizii importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să începeţi un nou 

proiect profesional, de pe urma 

căruia sunt şanse să câştigaţi 

bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Zi bună pentru reorganizarea 

locului de muncă şi pentru a face 

ordine în documente şi fi şiere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Evenimente neprevăzute ar putea 

provoca o întârziere care vă 

afectează un proiect profesional 

sau de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să vă menajaţi şi să 

amânaţi activităţile şi deciziile 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să discutaţi cât mai 

calm, fi indcă azi orice confruntare 

poate degenera uşor în ceartă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să amânaţi 

deciziile şi discuţiile importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi stresat din 

cauză că nu primiţi sprijinul pe 

care contaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Atenţie, este posibil să vă enervaţi 

foarte uşor. Relaxaţi-vă!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Discutaţi cât mai calm, pentru a 

evita o ceartă care nu ar rezolva 

nimic!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile fi nanciare.

horoscop
4 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI 4 OCTOMBRIE 

CÂND SE RUPE CRACA
HBO. ora 22:50, dramă, horror, mister, thriller, 2016, SUA

Cu: Regina Hall, Morris Chestnut, Jaz Sinclair.  u John şi Laura Taylor sunt un 
cuplu tânăr, înstărit, care-şi doreşte cu disperare un copil. După ce epuizează toate 
opţiunile, o angajează pe Anna - mama-surogat perfectă. Pe măsură ce sarcina 
înaintează, obsesia Annei pentru John Taylor capătă manifestări periculoase. 
Cuplul se trezeşte captiv într-un joc mortal, orchestrat de Anna, şi realizează că 
e nevoie de măsuri urgente, până nu e prea târziu. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Ştiri

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri despre trecut (R)

02:20 Interes general (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

cu Andi Moisescu
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Poveşti de groază 

americane

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Marele Zid

21:15  Băieţi de oraş

22:15 Călătorie cu peripeţii

SUA, Comedie, 2008
00:00 Xtra Night Show

01:00 Călătorie cu peripeţii (R)

SUA, Comedie, 2008
02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

2014, Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Patria mea esti tu

22:30 WOWBiz

emisiune tabloid 
prezentată de Victor Slav 
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Yaman (R)

2013, Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic, 
Dragoste

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Cartea iubirii

dramă SUA, 2016
07:50 Invincibil

dramă SUA, 2006
09:35 Maşina de bani

dramă SUA, 2016
11:15  Afacerea Est

dramă România, 2016
12:40 Polul Nord

aventuri, Canada, 2014
14:05 Trumbo

biografic, SUA, 2015
16:10 Aventura - III, Ep. 1

17:05 Aventura - III, Ep. 2

18:05 Lungul drum                     

al lui Billy Lynn

dramă SUA, 2016
20:00 Triplu X: Întoarcerea           

lui Xander Cage

acţiune, SUA, 2017
21:50 The Deuce - Ep. 4

22:50 Când se rupe craca

dramă SUA, 2016
00:35 Avertizarea 3

horror, SUA, 2017
02:20 Orizont

dramă România, 2015

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Lumea e a mea

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:10 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

02:20 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 4 octombrie

remember
Masaki Kobayashi (1916-1996)

Regizorul japonez Hasaki Ko-
bayashi s-a născut (14 februarie 
1916) în localitatea Hokkaido. 
După studii de artă şi fi losofi e, a 
fost angajat, în anul 1941, la Stu-
diourile Shochiku, ca realizator 
asistent. Din anul 1942, a făcut 
parte din Armata Imperială; în 
1944 a fost luat prizonier de către 
Armata Americană, rămânând 
închis un an de zile în Okinawa. 
În anul 1946, a fost reintegrat şi 
angajat în cadrul Grupului japo-
nez Shochiku, care administrează 
o reţea de cinematografi e, lucrând 
cu realizatori precum Keisuke Ki-

noshita. Împreună cu acesta a re-
alizat, în anul 1951, pelicula „Car-
men revine în ţara natală” - primul 
fi lm color turnat în Japonia. După 
realizarea peliculei „Tinereţea fi -
ilor”, Masaki Kobayashi a produs 
o serie de fi lme având amprenta 
anilor celui de Al-Doilea Război 
Mondial. În ianuarie 1959, a tur-
nat trilogia „Condiţia omului” 
inspirată din timpul războiului. 
Cu pelicula „Hara-kiri”, a făcut 
„o critică violentă, traversând 
feudalitatea, societatea japoneză, 
cultura şi tradiţiile”. Aceeaşi temă 
a abordat-o şi pentru realizarea, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

165 CM

224 CM

252 CM

+  3 cm

+  8 cm

+10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

253 CM

190 CM

155 CM

+10 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

câţiva ani mai târziu, a fi lmului 
„Rebeliune” - producţie 1967.

A fost recompensat, în anii 
1960, cu premii la Cannes şi Ve-
neţia, munca sa fi ind astfel recu-
noscută la nivel internaţional.

S-a stins din viaţă la 4 octom-
brie 1996. . V.G.
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Cât de 
antidepresiv 
este lichidul 
seminal?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cu  răutate

ORIZONTAL: 1) Spiritele rele ale mărilor – Alungă răul provocat de răceală…u

cu ceai. 2) Asociate cu un regim de crudităţi – Senzaţie de răceală 

provocată în special de apropierea unui pericol. 3) Femeie bătrână şi rea. 

4) Institutul Naţional de Inventică (siglă) – A prăji…rău. 5) Întrec cu mult 

măsura – Intrare în taină! 6) Prezicătorul viitorului în negru - O răutate de 

om. 7) Face comparaţii - Duşman de temut al fi arelor. 8) Boală ce duce la 

devierea coloanei vertebrale. 9) Epitet răutăcios pentru un om leneş şi greoi 

– Răul cel mai mare la adresa unei fi nţe vii. 10) Simptom de boală cu evoluţie 

rapidă – A trage din greu.

VERTICAL: 1) Rău văzut - Poate duce la moartea unui om. 2) A spune răutăţi u

la adresa cuiva – Cel mic din neamul fi arelor. 4) Cerc restrâns – Studii 

Literare Universale (abr.). 4) Maşina drumurilor proaste – Om cu răutate la 

sufl et. 5) Cel ce conduce cu cruzime – Ne face sânge rău. 6) Mai rău de atât 

nu se poate. 7) Cu gust rău - Mai rău de atât nu se poate. 8) Putină mică 

pentru mizeriile lumii – Sunt la comun! 9) End of transmission (abr.inf.) – 

Sculă aşchietoare. 10) A realiza o emisiune… mortală – A lucra cu plugul.

Dicţionar: OMU, EOT. u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ACCEPT“ de ieri:
Orizontal: u

ONOMASTICA, SUMA, EO, RS, PROTECTIE, I, RUTA, AMU, TRISA, ADAM, 
AE, ATEU, TO, LAC, IC, DOR, I, LOZ, MARI, EVADATI, IS, RANA, STRUT.

sudoku

Dezlegarea jocului „ELEMENTE DE LEGĂTURĂ“ de ieri:
Orizontal: u

D, B, P, VESELIT, CITITA, M, MARETII, PASARELE, N, RAC, TI, ZA, TACUT, ERA, CALUP, 
APA, VIDA, LACAT, NA, RATACI, RITM, SENIN, SALBA, ITE.

integramă 
Bani vechi

Cel ce o 
domneşte

Trasă în 
fi re

...

...

Cu puţin loc

Acolo, pe 
margini!

Nu-i de 
colo

Fac jocul 
unora

Din faţă şi 
din spate!

Ieşit la 
întâmplare

Cooptat la 
rău

După aceea

Lovit din 
dragoste

Ales după 
ureche

Dormitor de 
altădată

Nimic în 
centru!

...

Tânăr în 
formare!

Buni de 
plată!

Cunună la 
gât!

Ieşit din 
spital!

Cu bună 
întrebuinţare 

(pl.)

Torul din 
spate!

Trasul în 
piept

Veste!

Încăierări

A chema la 
judecată

Legendă

Picior de 
urs

...

Timpul 
istoric

Dana 
Antoniu

Tunică!

Aleasă la 
ţinută

Iubit

Dorită din 
prima!

Stop la 
centru!

Dotat pe 
margini!

Ochiul 
şoselelor

Maici!

Elena din 
Troia!
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8 3 5 4 7 2 1 6 9

9 2 6 5 1 8 4 3 7

glume
VASILE GHICA 

1
Un  deţinut  îşi  întreabă  
vecinul  de  celulă:
- Pentru  ce te  afl i  aici?
- M-a  păscut  ghinionul. Am  
vrut  să-mi  răpesc  logodnica, 

dar  din  cauza  grabei, am  luat  numai  
zestrea.

2
- Acuzat, ce  meserie  ai?
- Filantrop, d-le  judecător!
- Cum  vine  asta?
- Dau  de  lucru  Justiţiei! 

> Ghiciţi! „În medie, bărbaţii 
au 11 erecţii pe zi, mint de 11 
ori pe oră sau accesează site-uri 
pentru adulţi de 11 ori pe lună?”, 
iac-aşa suna întrebarea adresată 
luni, la ceas de seară, la Pro Tv, 
de Andi Moisescu, concurenţilor 
la „Pe bune”. Doamnelor, dacă 
vă bate gândul să optaţi pentru 
media minciunilor, faceţi o mare 
greşeală! Bărbaţii mint mai des 
de 11 ori pe oră, dar nu atât de 
des precum reprezentantele 
sexului frumos şi deştept, adică 
noi, femeile! Cât despre site-
urile cu pătrăţel roşu, mai bine 
nu insistăm. Şi dacă nu vă ies la 
socoteală cele 11 învârtoşări din 
cele 24 de ore, afl aţi că unele 
se petrec şi noaptea, în timp ce 
dormiţi… A zis-o Pro Tv, 
nu daţi cu piatra-n mine! Aşa 
cum tot de la emisiunea cu 
pricina am afl at şi că sperma 
are efecte antidepresive! Rămân 
la emisiunea cu pricina şi 
mărturisesc deschis că nu ştiam 
ce-i aia gymnophorie – senzaţia 
că te dezbracă din priviri cineva! 
Şi mărturisesc sincer, Andi 
Moisescu e de vină pentru că mi-a 
distrus imaginea idilică pe care 
o aveam despre ursuleţii Koala. 
Cică femelele se dedau la orgii 
sexuale cu câte cinci parteneri 
deodată! Vai! Revenind la efectele 
antidepresive ale spermei, oare 
Olivia Steer ştie?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Dulceaţă                 
de ceapă          
roşie

INGREDIENTE. 1 kg ceapă roşie, 100 

g zahăr brun, 200 ml vin roşu, 50 ml oţet balsamic, 

50 ml ulei de măsline, sare, piper, nucşoară.

MOD DE PREPARARE. 
Curăţăm ceapa şi o tocăm fi deluţă (nu trebuie 

tocată foarte fi n). Călim ceapa în ulei de măsline 

până devine translucidă. Adăugăm vinul, oţetul 

balsamic, zahărul brun, sarea, piperul şi nucşoara 

şi o lăsăm să fi arbă la foc mic. Când începe să se 

caramelizeze ceapa, dulceaţa este gata. Este o 

reţetă cu specifi c franţuzesc, o dulceaţă folosită 

pentru fripturi şi, în mod special, pentru foie gras. 

.  P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Haine de 
iarnă
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LA SUCEVENI, 

PROIECTE 

PENTRU O VIAŢĂ 

MAI BUNĂ
LUCRĂRI. Marian Mitrofan 

s-a apucat de treabă la Suceveni 

imediat după ce a fost ales primar. 

Are deja cu ce se lăuda, chiar dacă a 

trecut doar un an de mandat.                      

> pag. 07 

ELEVI                         

ŞI PROFESORI, 

PREMIAŢI
FESTIVITATE. Ca în 

fi ecare an, de Ziua Mondială a 

Educaţiei, Inspectoratul Şcolar 

îi va premia pe  profesorii care 

în anul şcolar precedent au 

obţinut cu elevii premii şi menţiuni 

la olimpiadele naţionale şi 

internaţionale.  > pag. 08 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 miercuri

2 - 7 octombrie 2017
39

Din această toamnă, „Viaţa 

liberă” va putea fi  citită pe 

dispozitivele mobile şi direct 

din aplicaţia dedicată. Aceasta 

va fi  disponibilă şi va putea fi  

descărcată gratuit pe telefonul 

dumneavoastră, deocamdată din 

Google Play sau direct de pe 

www.viata-libera.ro.

Realizată pe acelaşi concept 

grafi c ca şi cotidianul online 

şi respectând rigorile impuse 

de mediul virtual, aplicaţia 

aduce mai aproape de 

utilizator știrile din Galaţi. 

Structura respectă preferinţele 

cititorilor pentru anumite 

domenii şi trimite notifi cări 

tip news alert. De asemenea, 

implicăm cititorul şi îi oferim 

interactivitate, posibilitatea 

de a scrie comentarii sau de a 

fi  reporter special al ziarului. 

După ce descărcaţi aplicaţia 

şi vă familiarizaţi cu opţiunile 

acesteia, vă rugăm 

să trimiteţi feedback pe 

redactie@viata-libera.ro. 

Vom recepţiona mesajele 

trimise şi vom optimiza pentru 

dumneavoastră aplicaţia. 

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Doar „Viaţa liberă”

FARA FARA 
FAKE FAKE 
NEWSNEWS
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